
  

 

 

    
   

 
         

             
         

         
            
             

          
    

 
 

            
              
             

          
          

            
             

              
           

            
  

 
  
             

           
            

             
           

            
   

 
          

             
                

            
             

             
             

       
 

          
              

         
         

            
          

 
 

Opfølgning på Rigsrevisionens beretning 
vedrørende FN’s verdensmål 

Baggrund 
Hermed foreligger en opfølgning på Rigsrevisionens ’Beretning om ministeriernes 
arbejde med FN’s verdensmål i Danmark’ af oktober 2020. I beretningen vurderes det, 
at Danmarks Statistiks arbejde med verdensmålene generelt har været 
tilfredsstillende. Det bemærkes samtidig, ”at Danmarks Statistiks hjemmeside ikke 
indeholder en formidling, der hjælper offentligheden på vej i analysen af, om 
Danmarks status i forhold til verdensmålene udvikler sig i den ønskede retning”. På 
baggrund heraf igangsatte Danmark Statistik et arbejde for at adressere 
Rigsrevisionens ønske. 

Proces 
Danmarks Statistik har på denne baggrund etableret en form for ”trafiklyssystem”, der 
kan give en indikation af, hvordan udviklingen ser ud for de enkelte indikatorer. 
Den foreliggende løsning er udviklet på baggrund af en række konsultationer med en 
række interessenter, som DST har haft dialog med, herunder Finansministeriet, 
Verdens Bedste Nyheder, DTUs bæredygtighedsenhed samt DIIS. Der oprettedes også 
en intern arbejdsgruppe i Danmarks Statistik, som havde til formål at gennemgå 
indikatorerne og vurdere hvilke principper, der skulle ligge til grund for formidling af 
fremdriften, der fremadrettet vil blive præsenteret i form af et website. Dette site vil 
fremover løbende præsentere udvikling i verdensmålene på en overskuelig måde, som 
derfor kan supplere de figurer og tabeller, som Danmarks Statistik allerede har 
etableret. 

Om metoden 
Der er både metodiske og praktiske udfordringer forbundet med at vise en udvikling 
på den efterspurgte måde. Udfordringen er helt overordnet, at rapporteringen skal 
være tro mod den forskellighed, der kan registreres på indikatorniveau, samtidig med 
at rapporteringen skal give et overblik, som nødvendigvis må indebære en form for 
aggregering. For at adressere denne udfordring har Danmarks Statistik udarbejdet et 
sæt grundprincipper for fremvisning af indikatorer, således at fremdriften vises på en 
ensartet måde. 

Antallet af verdensmål-indikatorer, bredden af områder de dækker samt udfordringer 
med entydigt at kvantificere mange af indikatorerne gør, at det er vanskeligt at 
fastsætte et ’one size fits all’ sæt af principper for angivelse af udviklingen inden for de 
enkelte indikatorer. Ikke desto mindre har ambitionen været at fastsætte et fælles 
grundlag i form af gennemgående principper for at sikre en neutral og sammenlignelig 
beskrivelse, som bygger på fælles mekanismer. Formålet med det er at gøre det 
gennemskueligt for brugeren at orientere sig i udviklingen på tværs af indikatorer samt 
sikre en neutral fortolkning af udviklingen. 

Første udkast til principper for opfølgningssystemet blev præsenteret for Partnerskab 
for SDG-data i september 2021 og de modtagne kommentarer blev taget med i det 
videre arbejde. Sidenhen gennemførte Danmarks Statistik en dialogrunde blandt 
udvalgte medlemmer af Partnerskabet. De foreliggende grundprincipper bør opfattes 
som et resultat af Danmarks Statistiks udspil og den efterfølgende dialog med 
interessenterne. Den seneste dialogrunde med Partnerskabet blev afholdt i december 
2022. 
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Danmark er et af verdens rigeste lande, når man ser på bruttonationalproduktet 
pr. indbygger. Samtidig er Danmark et land med en udbygget infrastruktur og med 
omfattende velfærdstilbud på de centrale områder, som verdensmålene dækker. 
Dette indebærer også, at Danmark klarer sig godt i internationale 
sammenligninger, hvor verdens lande måles i forhold til realiseringen af de 17 
verdensmål. 

Når udviklingen opgøres på baggrund af de principper, der i denne forbindelse er 
valgt, tages der kun i begrænset omfang hensyn til, at den udvikling, der ses, 
generelt sker på et højt niveau. Dette indebærer helt overordnet, at den 
rapporterede status for Danmark kan fremstå mindre positiv, end den gør i 
forskellige internationale vurderinger af Danmark. 

Kriterier for beskrivelse af indikatorudvikling: 
Danmarks Statistik har på baggrund af dialogen med interessenter og gennem 
undersøgelser af, hvordan tilsvarende opgaver løses i andre lande og organisationer 
besluttet at bruge ’trafiklys’ til at belyse udviklingen i verdensmålene. Danmarks 
Statistik er opmærksom på, at opgaven med at give et overblik over en udvikling på 
flere forskellige områder, kan løses på flere måder, som indebærer hver sine fordele og 
ulemper. Danmarks Statistik ser derfor også den etablerede løsning som en løsning, 
der løbende kan justeres efterhånden som der gøres erfaringer med brugen af 
”trafiklyset”. 

Trafiklys til belysning af fremdriften bør fortolkes som følgende: grønt – udvikling går 
i retning af FN-mål (eller status er i overensstemmelse med FN mål), gult – udvikling 
er vanskelig at fastsætte eller situationen er uændret, rød – udvikling går ikke i retning 
af FN-mål (eller status er ikke i overensstemmelse med FN mål), grå – data foreligger 
ikke, eller indikatorer er globale i sin karakter og kan ikke opgøres for Danmark. 
Nedenstående kriterier angiver mere specifikke principper for fremvisning af 
udviklingen i verdensmål: 

1. Udviklingen i verdensmål fremvises som lagkagediagrammer på målniveau. 
Dvs. ét lagkagediagram svarer til ét verdensmål. Farven på hvert ’stykke’ af 
lagkagediagrammet svarer til den farve, som de enkelte indikatorer vurderes 
til. 

2. Som vurderingsgrundlag for angivelse af farven på indikatorer anvender 
Danmarks Statistik data for verdensmål, som efterlever de gældende statistiske 
principper anvendt af Danmarks Statistik. 

3. Der fokuseres på udvikling i indikatorer (i retning af FN mål, ikke i retning af 
FN mål eller vanskelig at fastsætte) og ikke, hvorvidt de udstukne mål kan nås 
inden 2030. 

4. 2015 betragtes som basisår. Udviklingen beskrives som forskellen mellem 
basisåret og det seneste år, hvor data foreligger. Flere datapunkter mellem 
basisåret og det seneste tilgængelige år spiller ingen rolle i beskrivelsen af 
udviklingen. Hvis data for 2015 ikke findes, besluttes basisåret på baggrund af 
de data, der foreligger. 

5. I tilfælde af indikatorer, der består af disaggregeringer, såsom køn eller alder, 
fastsættes udviklingen ud fra totalen. Disaggregeringer bliver dog vist i de 
underliggende tabeller/figurer. For at sikre konsistensen, fastsættes udvikling 
ud af totalen også i tilfælde af, at tallene for de underliggende disaggregeringer 
ikke foreligger. 
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6. Der er en del indikatorer, der får anmærkning ’100 pct.’ (fx alle er dækket), ’0 
pct.’ (fx ingen er ramt) eller ’flueben’ (fx betingelsen er opfyldt). Disse vurderes, 
som opfyldte og får grøn farve. Samtidig skrives der en anmærkning om, at 
disse indikatorer er ’statiske’ dvs. at der ikke forventes udvikling på området. 
Eksempler herpå kan være elektrificering, adgang til rent vand eller gratis 
uddannelse. 

7. Der er indikatorer, der er politiske i sin natur og det kan være vanskeligt at 
vurdere, hvornår en udvikling kan beskrives som positiv. FN er i disse tilfælde 
blevet kontaktet mhp. at tilkendegive, hvilket udvikling opfattes som positiv. 
(Indikator 17.1.2 Andel af det nationale budget, der finansieres af nationale 

skatteindtægter er et eksempel herpå). 
8. Da ’a’, ’b’ og ’c’ delmål/indikatorer omhandler værktøj til at opnå de resterende 

indikatorer, udelades disse fra denne analyse. 

Følgende symboler anvendes i teksten 

Udvikling går i retning af FN-mål (eller status er i overensstemmelse 
med FN mål) 

Udvikling er vanskelig at fastsætte eller situationen er uændret 

Udvikling går ikke i retning af FN-mål (eller status er ikke i 
overensstemmelse med FN mål) 

Data foreligger ikke, eller indikatorer er globale i sin karakter og kan 
ikke opgøres for Danmark 

Det vurderes at ingen i Danmark ligger under målet/indikator (målet 
er opfyldt) 

Det vurderes at alle i Danmark opfylder målet/indikator 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren 

Indikator er opfyldt 

3 



 

 

      

           
           

                
            

            
            

            
             

       

            
              

              
             

             
             

          
            

           
             

            
            
              

           
               

  

          
               

          
          

           
         

   
           
             

            
            

         
 

De 17 Verdensmål for bæredygtig udvikling 

I 2015 vedtog FN’s 193 medlemslande 17 verdensmål også kaldet Sustainable 
Development Goals eller SDG’erne. Verdensmålene er mål for alle verdens lande 
og for befolkningen på hele kloden. De har til mål at udvikle verden i en bæredygtig 
retning med mindre sult og ulighed, mere uddannelse og en bæredygtig udvikling 
af brugen af klodens ressourcer. Verdensmålene har et særligt fokus på, at 
udvikling og forbedring særligt skal komme de dårligst stillede til gode under 
målsætningen ’leave no-one behind’. Rammen for verdensmål består af 17 mål, 169 
delmål og 231 unikke indikatorer. Hvert mål har et antal dertilhørende delmål, som 
igen har et antal dertilhørende indikatorer. 

Verdensmålene er globale i sin tilgang, dvs. de adresserer de forhold og 
udfordringer, som er mest fremtrædende set i et globalt perspektiv. Dette i sig selv 
medfører, at ikke alle delmål og indikatorer er relevante for samtlige lande i verden. 
Hvilket igen kan have betydning for datatilgængelighed for at kunne følge op på 
indikatorer – landene indsamler først og fremmest data, der er relevante i den 
respektive landekontekst. Det bør også bemærkes, at det kun er indikatorer der kan 
belyses med tal, der bygger på forhånd definerede kvantitative statistiske 
definitioner – dette gælder for hverken mål eller delmål. Manglende relevans i 
nationale sammenhænge kan derfor også komme til udtryk ved datamangler. For 
Danmark kan fx indikator 7.1.1 om Andel af befolkning med adgang til elektricitet 
være et godt eksempel. Da Danmark er elektrificeret, føres der ingen statistikker 
på området og vurdering af indikatoren baseres på ’almen’ viden. Lignende forhold 
gør sig gældende for indikator 1.5.1 Antal af døde, savnede, og personer berørte af 
katastrofer pr. 100.000 mennesker. Da det ikke vurderes, at katastrofer resulterer 
i et væsentligt omfang af døde og savnede i Danmark, føres der ikke statistikker på 
området. 

Ovenstående forhold har betydning for formidling, der hjælper offentligheden på 
vej i analysen af, om Danmarks status i forhold til verdensmålene udvikler sig i den 
ønskede retning. For eksempel markeres indikator 7.1.1 om elektrificering som 
grønt, hvorimod indikator 1.5.2 om direkte katastroferelaterede økonomiske tab i 
forhold til globalt bruttonationalprodukt (BNP) markeres som ’grå’ da der ikke 
foreligger nogen data eller underbyggende viden om området. 

Rapportens opbygning 
Rapporten gennemgår samtlige mål og indikatorer. Hvert kapitel indledes med en 
overordnet visning af udviklingen inden for de enkelte mål samt med en kort 
general beskrivelse af den globale situation inden for de enkelte mål. Beskrivelsen 
afspejles ikke altid i de efterfølgende indikatorer da den hovedsagelig fokuserer på 
et generelt perspektiv og beskrivelse af overordnede trends. 
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1.1.1 

1.3.1 

1.4.1 

1.4.2 

1.5.1 1.2.1 

1.2.2 

1.5.2 

1.5.3 

1.5.4 

1. Afskaf fattigdom 

50 pct. grønne 

Det første af de 17 Verdensmål handler om at afskaffe fattigdom og give muligheder for 
mennesker i de fattigste lande inden 2030. Heri ligger et mål om at sikre jordens 
befolkning et minimum at leve for. Verdensbanken definerer ekstrem fattigdom som 
en personlig indkomst på under 1,90 dollar om dagen, det vil sige cirka 13 kr. Ekstrem 
fattigdom er en stor global udfordring, men der er sket et fald i andelen af ekstremt 
fattige mennesker i de seneste tre årtier. 

Ifølge FN har Covid-19 pandemien medført et tilbageskridt i de seneste 25 års 
fremskridt i den globale fattigdomsbekæmpelse med et stigende antal af mennesker i 
ekstrem fattigdom for første gang i en generation. Det vurderes endvidere, at stigende 
inflation og krigen i Ukraine kan føre til, at yderligere 75 millioner mennesker lever i 
ekstrem fattigdom i 2022 sammenlignet med tiden fra før pandemien. Det vurderes af 
FN, at verden ikke er på vej til at afskaffe fattigdom inden 2030, som situation ser ud 
nu. 

Fattigdomsbegrebet er dog mere nuanceret end en minimumsgrænse for det 
personlige rådighedsbeløb, ligesom fattigdom også eksisterer i udviklede lande, 
herunder Danmark. Således omhandler verdensmålet også de muligheder, som 
jordens befolkning har for at påvirke sin økonomiske situation samt den støtte og 
beskyttelse, verdens lande tilbyder, hvis befolkningen som følge af eksempelvis 
sygdom, ulykker eller katastrofer er blevet afskåret fra at opretholde et tilstrækkeligt 
livsgrundlag. Dermed dækker verdensmålet også dimensioner som sociale ydelser og 
beskyttelse, finansielle tjenesteydelser, modstandsopbyggelse samt ejerskab og kontrol 
over jord og andre former for ejendom, arv og naturressourcer. 

Der er forskel på, hvordan de enkelte lande har valgt at følge op på 
bæredygtighedsmålet om national fattigdom. Danmark har ikke defineret en national 
fattigdomsgrænse og de fleste europæiske lande måler fattigdom relativt. Det gælder 
fx Norge, Sverige, Holland og Belgien, der alle anvender Eurostats definition ’at risk of 
poverty’. Her er personer med en disponibel indkomst på under 60 pct. af den 
nationale medianindkomst i risiko for fattigdom. Enkelte lande som fx Frankrig og 
Estland måler absolut fattigdom, hvor et fastsat beløb for minimumsindkomst afgør 
om en person er fattig. Et absolut fattigdomsmål er uafhængigt af indkomstniveauet i 
resten af befolkningen. 
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I Danmark er omfanget af ekstrem fattigdom meget begrænset. Dertil kommer, at det 
generelle danske prisniveau og forventningerne til en acceptabel levestandard betyder, 
at ekstrem fattigdom i en dansk sammenhæng vil være karakteriseret ved en højere 
grænseværdi end det aktuelle beløb på cirka 13 kr. om dagen. 

Danske tal for verdensmål 1 viser, at 50 pct. indikatorer kan vurderes til at have en 
udvikling, der er i overensstemmelse med ambitionen. For 2 indikatorer er udviklingen 
svær at konstatere og for de resterende 3 indikatorer er datagrundlaget ikke 
tilstrækkeligt. 

1.1.1 Andel af befolkningen, som lever under den internationale fattigdomsgrænse, opdelt på 
køn, aldersgruppe, beskæftigelsesstatus og geografisk placering (by/land) 

Alle i Danmark har dog ret til sociale ydelser, der er væsentlig 
højere end den internationale fattigdomsgrænse. 

1.2.1 Andel af befolkningen, som ligger under den nationale fattigdomsgrænse, opdelt på køn 
og aldersgruppe 

Indikatorens komponenter er ikke entydige mht. udviklingen 
i indikatoren – endvidere findes data kun for ét år. 

1.2.2 Andel af mænd, kvinder og børn i alle aldre, som lever i fattigdom i alle dens dimensioner 
i henhold til de nationale definitioner 

Indikatorer om national fattigdom er alle samlet under delmål 
1.2.1. Danmarks Statistik afventer arbejdet med en ny national 
fattigdomsdefinition. I det omfang der kommer en officiel dansk 
fattigdomsdefinition vil denne blive præsenteret under indikator 
1.2.1 og de fattigdomsindikatorer, som ikke direkte overlapper vil 
blive præsenteret under 1.2.2. 

1.3.1 Andel af befolkningen, der er dækket af sociale sikringssystemer/nedre grænser, opdelt 
på køn, og med fokus på især børn, arbejdsløse, ældre, personer med handicap, gravide kvinder, 
nyfødte, arbejdsskaderamte personer, de fattige og de udsatte 

Alle borgere i Danmark har adgang til et socialt sikkerhedssystem 
(sociale sikringsydelser). 

1.4.1 Andel af befolkningen, der bor i husstande med adgang til basale service ydelser 

Det vurderes af Danmarks Statistik at mere end 99% danske 
husstande har adgang til rindende vand inden for 30 minutters 
gang, toiletfaciliteter, basale hygiejnefaciliteter til for eksempel 
håndvask, elektricitet, afhentning af affald, veje, basal 
sundhedspleje og uddannelse. IT-undersøgelsen har de seneste år 
vist at mellem 93 og 98 pct. af husstande med 16-74 årige har 
adgang til internettet. Der forventes ikke udvikling på området. 
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1.4.2 Andel af den samlede voksne befolkning, der har sikre jordrettigheder, (a) juridisk 
anerkendt dokumentation på dette, og (b) som opfatter deres ret til jord som sikker, opdelt på 
køn og type af jordrettigheder 

Befolkningens lige adgang til jordrettigheder er dokumenteret i 
tinglysningsloven af 1927. Danmark udarbejder dog ikke 
kontinuerlig og officiel statistik om opfattelsen af jordrettigheder. 
Der forventes ikke udvikling på området. 

1.5.1 Antal af døde, savnede, og personer berørte af katastrofer pr. 100.000 mennesker 

Med katastrofer forstås en seriøs forstyrrelse af funktionerne i et 
fællesskab eller samfund med omfattende tab og effekter, som 
overstiger det ramte fællesskabs eller samfunds mulighed for at 
håndtere katastrofen ved hjælp af egne midler. Selv om der ikke 
udarbejdes kontinuerlig og officiel statistik om antal døde, 
savnede og antallet af berørte personer vurderer Danmarks 
Statistik, at antallet af døde og savnede er meget lavt. 

1.5.2 Direkte katastroferelaterede økonomiske tab i forhold til globalt bruttonationalprodukt 
(BNP) 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

1.5.3 Andel af lande, der vedtager og gennemfører lokale katastroferisikostyrings- strategier i 
overensstemmelse med Sendai-rammen for katastrofe- og risikoforebyggelse 2015-2030 

Ifølge Beredskabsstyrelsen følger Danmark ikke systematisk 
Sendai-rammen for katastrofe- og risikoforebyggelse 2015-2030. 
Dog anvendes mange af delelementerne fra Sendai-rammen som 
en del af Danmarks katastrofe- og risikoforebyggelse. 

1.5.4 Andel af lokale regeringer, der har vedtaget og implementeret lokale strategier for at 
nedbringe katastroferisikoen i overensstemmelse med nationale strategier for at nedbringe 
katastroferisiko 

Ifølge Beredskabsstyrelsen findes der ingen overordnet national 
strategi for nedbringelse af katastroferisiko, som kommuner kan 
følge. Dog udarbejder mange kommuner selv fx forebyggelses- og 
klimatilpasningsstrategier. 
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2.1.2 

2.3.2 

2.4.1 

2.5.1 

2.5.2 2.3.1 

2.1.1 

2.2.1 

2.2.2 

2.3.2 

30 pct. grønne 

Verdensmål 2 handler grundlæggende om at stoppe sulten i verden, men har to 
overordnede dimensioner. For det første handler målet om at stoppe sult. Heri ligger 
målsætningen om, at alle skal have tilstrækkelig og bedre ernæring på tværs af verdens 
lande. Kort sagt skal alle former for sult og fejlernæring udryddes. For det andet 
handler målet om at opnå bæredygtighed i verdens fødevareproduktion i 2030. Et 
bæredygtigt landbrug er dermed et nøgleord for verdensmål 2. Verdens 
fødevareproduktion skal være både miljømæssigt, socialt og økonomisk bæredygtig, 
også på den lange bane. Dette indebærer ifølge FN, at man bør: 1) forbedre livsgrundlag 
og kapacitet i små landbrug, 2) sikre lige adgang til jord, teknologi og markeder og 3) 
skabe klimavenlige landbrugspraksisser, tilpasse sig klimaforandringer samt værne 
om naturen og dyrelivet i og omkring landbruget. 

Siden 2014 har antallet af mennesker, der sulter og lider af fødevareusikkerhed været 
stigende. Covid-19 pandemien forværrede en allerede skrøbelig situation, med 
omkring 150 millioner flere mennesker i risiko for sult i 2021 end i 2019. Dette 
medfører, at 1 ud af 10 mennesker verden over lider af sult. 

Fødevaresikkerhed kan dog ikke indsnævres til udryddelse af sult alene. Næsten én ud 
af tre mennesker i verden (2,3 milliarder) blev ramt af en moderat eller alvorlig 
fødevareusikkerhed i 2021, hvilket betyder, at mange mennesker globalt set ikke spiser 
en sund, afbalanceret kost med jævne mellemrum, eller løber tør for mad og i værste 
fald må klare sig en eller flere dage uden at spise. 

Indikatorernes globale hensigt gør, at de ikke altid kan være relevante under danske 
forhold. F.eks. medvirker både danskernes ernæringsmønstre og strukturen af det 
danske landbrug til, at nogle af indikatorer ikke kan bruges til at belyse danske forhold. 

Dette afspejles blandt andet i et relativt stor andel af indikatorer, hvor der ikke findes 
data. Mange indikatorer under dette mål efterspørges kun i global sammenhæng og 
grundet dansk datapraksis på området, findes tallene ikke for Danmark. Danske tal for 
verdensmål 2 viser, at 30 pct. af indikatorerne kan vurderes til at have en udvikling, 
der er i overensstemmelse med ambitionen. For 2 indikatorer er udviklingen svær at 
konstatere, for én går udviklingen i en anden retning end ambitionen og for de 
resterende fire indikatorer er datagrundlaget ikke tilstrækkeligt. 
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2.1.1 Udbredelse af underernæring 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. Der findes 
internationale data på udbredelsen af undervægt i Danmark, som 
anslås at være på under 2,5 pct. i perioden 2018-2020. Desuden er 
underernæring hyppig blandt ældre patienter, der bliver indlagt 
på sygehus, bor på plejehjem eller som får regelmæssig hjælp fra 
hjemmeplejen. 

2.1.2 Udbredelse af moderat eller alvorlig fødevareusikkerhed hos befolkningen, baseret på 
FIES (Food Insecurity Experience Scale) 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. Dog vurderer 
Danmarks Statistik at fødevareusikkerhed ikke er udbredt i 
Danmark. 

2.2.1 Udbredelse af væksthæmning (højde i forhold til alder <-2 standardafvigelse fra WHO’s 
(Verdenssundhedsorganisationen) gennemsnitlige vækststandarder for børn under 5 år 

Der findes ikke opgørelser for de 0-5 årige, idet praktiserende 
læger ikke er forpligtet til at indberette data om højde/vægt for 
børn over 1 år. Det vurderes, at data for de 0-1 årige ikke udgør et 
tilstrækkeligt grundlag til at vurdere situationen for 
aldersgruppen 0-5 år. 

2.2.2 Udbredelse af fejlernæring (vægt i forhold til højde >+2 eller <-2 standardafvigelse fra 
WHO’s (Verdenssundhedsorganisationen) gennemsnitlige vækststandarder for børn under 5 år, 
opdelt efter type (afmagring og overvægt) 

Der findes ikke samlede data for udbredelse af fejlernæring i 
Danmark. 

2.2.3 Udbredelse af anæmi blandt kvinder i alderen 15 til 49 år, efter graviditetsstatus 
(procentdel) 

Der foreligger ikke tilstrækkeligt datagrundlag til at kunne 
vurdere udbredelsen af anæmi blandt kvinder i alderen 15 til 49 
år, efter graviditetsstatus Danmark. 

2.3.1 Produktionsvolume pr. arbejdsenhed i forhold til bedriftsstørrelser inden for 
landbrug/husdyrbrug/skovbrug 

Belysning af denne indikator bygger på regnskabsstatistikken for 
jordbrug, som er den eneste kilde, hvor der både er et 
størrelsesmål – heltid/deltid - og et mål for produktivitet i form af 
bruttoudbytte og arbejdstime. Der kan observeres et fald i 
produktiviteten for deltidslandbrug, som i det tilfælde er det 
tætteste på smålandbrug. Det bør bemærkes, at indikatorens 
globale vinkel ikke er bedst egnet til at afspejle danske forhold. 

2.3.2 Gennemsnitlig indkomst for små-skala fødevareproducenter, opdelt på køn og status 
som oprindelige folk. 

Landmænd og fiskere (gnst. indkomst) i alt (kr.) 2015 2019 

299 395 348 218 
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2.4.1 Andel af landbrugsområde under produktiv og bæredygtig landbrugsaktivitet. 

Der observeres en lille stigning i andelen af 2019 2020 
landbrugsområde under produktiv og bæredygtig 99,1 99,5 
landbrugsaktivitet. 

2.5.1 Antal plante- og dyregenetiske ressourcer til brug for fødevarer og landbrug sikret i enten 
mellemlange og langvarige bevaringsfaciliteter. 

Bevaring af agro-diversiteten inden for plante- og husdyrgenetiske 
ressourcer til fødevarer og jordbrug er vigtig, idet de udgør råmaterialet i 
fremtidige forsknings- og forædlingsprogrammer for at sikre 
fødevareforsyningen. Delindikatorer for denne indikator giver ikke 
tilstrækkelig viden for at kunne vurdere udviklingen. 

2.5.2 Andel lokale racer, der er klassificeret som værende i fare for udryddelse 

Der foreligger ikke tilstrækkeligt datagrundlag til at kunne vurdere 
udviklingen i indikatoren, da data er baseret på situationen i 2018. Ud af de 
25 gamle danske bevaringsværdige husdyrarter og –racer i Danmark er 8 
racer kritisk truede af udryddelse, og 6 racer er i risiko for udryddelse. 
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3. Sundhed og trivsel 

3.1.1 

3.2.1 

3.2.2 

3.3.1 

3.3.2 

3.3.3 

3.3.4 

3.3.5 

3.4.1 

3.5.2 

3.7.1 

3.7.2 

3.8.1 

3.8.2 

3.9.2 

3.9.1 

3.4.2 
3.6.1 

3.9.3 

3.5.1 
3.1.2 

81 pct. grønne 

Det tredje verdensmål handler om, at alle mennesker i alle aldre og i alle lande skal 
sikres et godt helbred inden 2030. Verdensmål 3 sætter dermed fokus på den globale 
sundheds- og trivselssituation med særligt fokus på at reducere mødre- og 
børnedødeligheden, gøre en ende på epidemier og reducere de ikke-smitsomme 
folkesygdomme som diabetes, kræft og KOL. Verdensmålet har også fokus på den 
psykiske sundhed og mentale trivsel samt forebyggelse af alkohol- og stofmisbrug og 
reduktion i antallet af rygere. En reduktion af luftforureningen fra trafikken og dermed 
en reduktion i antallet af borgere, der dør eller bliver syge af partikelforurening som 
konsekvens af luftforureningen fra trafikken, samt antallet af trafikdrab er også 
fokusområder. Endelig har verdensmålet fokus på at sikre alle borgere lige adgang til 
et godt sundhedssystem, en læge og livsvigtig medicin til overkommelige priser samt 
vejledning om familieplanlægning. 

Globalt set har mange sundhedsindikatorer bevæget sig i den ’rigtige’ retning inden 
Covid-19 pandemiens udbrud. Mødres og børns helbred blev forbedret, forebyggelse 
blev bedre og udbredelsen af smitsomme sygdomme blev mindsket. Pandemiens 
udbrud har imidlertid bremset denne udvikling og udgør ifølge FN en trussel, ud over 
selve Covid-19. Omkring 90. pct. af landene rapporterer udfordringer ved væsentlige 
sundhedsydelser og tilgængelige data for nogle lande viser, at den forventede levetid er 
blevet forkortet. Data peger også på, at virussen har mest påvirket de dårligst stillede. 

Danske tal for verdensmål 3 viser, at 81 af pct. indikatorerne kan vurderes til at have 
en udvikling, der er i overensstemmelse med ambitionen. For to indikatorer er 
udviklingen svær at konstatere, for én går udviklingen i en anden retning end 
ambitionen og for én indikator er datagrundlaget ikke tilstrækkeligt. 
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3.1.1 Mødredødelighed, pr. 100.000 levendefødte børn 

Mødredødelighed er lav i Danmark og langt under det 2015 2019 
niveau, der sigtes efter i delmålet. Enkelte tilfælde kan 
derfor have en stor indflydelse på den procentvise 0 0 
stigning. 

3.1.2 Andel af fødsler assisteret af uddannet sundhedspersonale 

Ifølge Sundhedsdatastyrelsen producerer Danmark ikke 
kontinuerlig og officiel statistik om antallet af fødsler assisteret af 
sundhedsfaglig personale. Dog vurderer Styrelsen, at tallet er meget 
højt. Der forventes ikke udvikling på området. 

3.2.1 Dødelighed hos børn under 5 år 

Dødelighed for børn under 5 år i Danmark er relativt lille 2015 2020 
og ligger klart under FN's målsætning om 25 dødsfald på 4,1 3,5 
1.000 levendefødte børn. 

3.2.2 Neonatal dødelighed, pr. 1.000 levendefødte 

Neonatal dødelighed i Danmark er relativt lille og ligger 2015 2020 
klart under FN's målsætning om 12 dødsfald på 1.000 3,0 2,8 
levendefødte børn. 

3.3.1 Antal nye HIV- infektioner pr. 1.000 ikke-smittede indbyggere, fordelt på køn, alder og 
risikogrupper 

Antallet af nye HIV-infektioner pr. 1.000 er relativt lavt i 2015 2018 
Danmark. 0,05 0,04 

3.3.2 Nye tuberkulosetilfælde pr. 100.000 indbyggere 

Antallet af nye tuberkulose tilfælde pr. 100.000 er relativt 2015 2018 
lavt i Danmark. 6,6 5,1 

3.3.3 Nye malariatilfælde pr. 1.000 indbyggere 

Ifølge Statens Serum Institut registreres ca. 80-100 nye tilfælde af 
malaria om året i Danmark. De er forårsaget af rejseaktivitet i 
malariaområder. Der forventes ikke udvikling på området. 

3.3.4 Hepatitis B tilfælde pr. 100.000 indbyggere 

Antallet af nye hepatitis B tilfælde pr. 100.000 er relativt 2015 2018 
lavt i Danmark 4,8 2,8 

3.3.5 Antal mennesker, der har behov for behandling af negligerede tropiske sygdomme 

I Danmark findes der som udgangspunkt ikke negligerede 
tropiske sygdomme. De sygdomme, som konstateres er blandt 
udenlandske rejsende og hjemvendte turister. Der forventes ikke 
udvikling på området. 
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3.4.1 Dødelighed som følge af hjerte-kar-sygdomme, kræft, diabetes eller KOL 

Dødelighed som følge af hjerte-kar-sygdomme, kræft, 2015 2020 
diabetes eller KOL pr. 100.000 personer er faldet siden 586,4 543,4 
2015. 

3.4.2 Selvmordsrate 

Selvmordsraten har ligget relativt stabilt siden 2009 og 2015 2019 
kan man observere et lille fald ift. 2015. 10,0 9,9 

3.5.1 Dækningsgrad af behandling (medicinsk og psykosocial behandling samt rehabilitering 
og efterbehandling) af rusmiddelafhængighed 

Der foreligger ikke tilstrækkeligt datagrundlag til at kunne 
vurdere denne indikator, da der, ifølge Sundhedsstyrelsen ikke 
udarbejdes kontinuerlig og officiel statistik på dækningsgraden af 
alkohol- og stofafhængige i Danmark. 

3.5.2 Forbrug af alkohol pr. indbygger (fra 15 år og opefter) inden for et kalenderår i liter ren 
alkohol 

Forbruget af alkohol har ligget relativt stabilt gennem 2015 2021 
perioden og der kan observeres en stigning fra 2015 til 9,9 10,4 
2020. 

3.6.1 Dødsfald som følge af trafikulykker 

Dødsfald, som følge af trafikulykker pr. 100.000 personer 2015 2019 
er faldet ift. 2015. 3,1 2,2 

3.7.1 Andel af kvinder i den reproduktive alder (15-49 år), som har fået opfyldt deres behov for 
familieplanlægning med moderne metoder 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik over 
kvinders behov for familieplanlægning. Dog har alle borgere i 
Danmark fri og gratis adgang til læge og abort samt fri adgang til 
prævention imod betaling. Der forventes ikke udvikling på området. 

3.7.2 Teenage-fødselsrate (i alderen 10-14 år og 15-19 år) pr. 1.000 i den pågældende 
aldersgruppe 

Med forbehold for fortolkningsmuligheder af denne 2015 2021 
indikator, vurderes faldet i teenage-fødselsraten til at være 2,3 0,9 
positiv. 

3.8.1 Dækningsgrad af essentielle sundhedsydelser 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik på 
essentielle sundhedsydelser (de 14 tracer indikatorer). Dog har alle 
borgere i Danmark fri adgang til essentielle sundhedsydelser. Der 
forventes ikke udvikling på området. 
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3.8.2 Andelen af befolkningen med høj brugerbetaling på sundhedsydelser ift. husholdningens 
udgifter eller indkomst 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. Dog vurderer 
Danmarks Statistik - med udgangspunkt i forbrugerundersøgelsen -
at kun få eller ingen betaler mere end 10% af deres 
husholdningsudgifter eller indkomst på sundhedsydelser. 

3.9.1 Dødelighed som følge af indendørs og udendørs forurening. 

Der foreligger ikke tilstrækkeligt datagrundlag til at kunne vurdere 
udviklingen i indikatoren da data er baseret på en gennemsnitssituation 
mellem 2016-2018. Nyere data foreligger ikke. 

3.9.2 Dødelighed som følge af urent vand, dårlige sanitære forhold og manglende hygiejne 
(WASH) 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik over 
dødelighedsraten som direkte følge af urent vand eller sanitære 
forhold. Dog vurderer Danmarks Statistik - med udgangspunkt i 
statistik fra World Health Organisation og Global Health 
Organisation - at dødelighedsraten er meget lav. 

3.9.3 Dødelighed som følge af utilsigtet forgiftning 

Antallet af personer, der er døde af utilsigtet forgiftning sat 2015 2019 
i forhold til 100.000 personer i befolkningen er uændret i 3,9 3,9 
forhold til basisåret. 

14 



 

 

 
 

 
 
 

            
           

        
          

           
              

  
 

              
        

          
        

          
         

   
 

         
            

             
             

           
 

               
             

            
          

                
            

           
           

 
 

              
          

 

  

4. Kvalitetsuddannelse 

4.1.1 

4.1.2 

4.2.2 

4.3.1 
4.4.1 

4.6.1 

4.5.1 

4.2.1 

4.7.1 

33 pct. grønne 

Det fjerde verdensmål handler om at sikre alle adgang til kvalitetsuddannelse. Målet 
fokuserer på uddannelse på alle niveauer fra daginstitution over grundskole og 
ungdomsuddannelser til forskellige typer videregående uddannelse samt uformelle 
uddannelsesforløb. Uddannelse anses som en central forudsætning for opfyldelse af 
flere af de øvrige verdensmål. Det skyldes, at uddannelse understøtter økonomisk 
velstand og social mobilitet og skaber muligheder for at opnå en sundere og mere 
bæredygtig livsførelse. 

Verdensmål 4 handler om at understøtte, at børn og unge deltager i uddannelse og 
opnår tilfredsstillende bedømmelser på alle uddannelsesniveauer. Dette indebærer 
også viden og færdigheder inden for centrale dannelsesmæssige forhold såsom 
bæredygtig udvikling, menneskerettigheder og ligestilling. Hertil kommer et 
selvstændigt fokus på den voksne befolknings uddannelsesniveau, herunder om de 
besidder praktiske læse- og regnefærdigheder samt faglige kvalifikationer i 
informations- og kommunikationsteknologi. 

Ifølge FN har Covid-19 pandemien forværret situationen i uddannelsessystemer 
verden over. Skolelukninger har haft negative konsekvenser for børns læring og trivsel, 
især for piger og de dårligst stillede, herunder børn med handicap, landboere og 
etniske mindretal. Det anslås, at 147 millioner børn missede mere end halvdelen af 
personlig kontakt og vejledning fra læreren over de seneste to år. 

Covid-19 pandemien kom på et tidspunkt, hvor verden i følge FN allerede var i gang 
med en krise i læring, da mange børn ikke havde tilstrækkelige læse- og 
regnefærdigheder. Baseret på data fra før pandemien (2015-2019) lå andelen af børn, 
der opfyldte minimumsfærdigheder i læsning ved folkeskoleafslutning mellem 70 og 
90 pct. i de fleste højindkomstlande. Denne andel lå på omkring 60 pct. i mellem- og 
lavindkomstlande og i enkelte lande helt ned på 10 pct. Skolelukninger vil 
sandsynligvis også uddybe ulighederne i læring: mange lande, der havde dårlige 
læringsresultater før pandemien havde også en tendens til at have længere 
skolelukninger. 

En af nøglerne til at fremme skoleoptagelse og fastholdelse af elever er at sikre 
tilstrækkelige faciliteter og dækning af behov. Imidlertid, selv basal skoleinfrastruktur 
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er lang fra universel. I 2019-2020 manglede omkring en fjerdedel af grundskoler 
verden over adgang til elektricitet, drikkevand og basale sanitære faciliteter. Kun 
halvdelen af grundskolerne havde computere og internetadgang eller faciliteter, der 
var fuldt tilgængelige, herunder for børn med handicap. 

Danske tal for verdensmål 4 viser, at 33 pct. af indikatorerne kan vurderes til at have 
en udvikling, der er i overensstemmelse med ambitionen. For tre indikatorer er 
udviklingen svær at konstatere, for to går udviklingen i en anden retning end 
ambitionen og for to indikatorer er datagrundlaget ikke tilstrækkeligt. 

4.1.1 Andel af børn og unge: (a) i 2/3 klasse; (b) ved afslutning af 5. klasse og (c) ved afslutning 
af 9. klasse, hvor der mindst er opnået minimumsfærdigheder i (i) læsning og (ii) regning, 
opdelt på køn 

Indikator viser antallet af elever ved afslutning 2015 2021 
af 9. klasse med karakteren 2, 4, 7, 10, 12 i Læsning 97,4 99,0 
henholdsvis læsning og matematiske Matematik 98,4 99,9 
færdigheder sat i forhold til antallet af elever 
som har fået en karakter i henholdsvis læsning 
og matematiske færdigheder i alt det aktuelle 
skoleår. 

4.1.2 Gennemførelsesgrad (5. klasse, 9. klasse, ungdomsuddannelse) 

Indikator viser udvikling i andel af 18-årige, der har fuldført grundskolen 
samt andel af 25-årige, der har gennemført en ungdomsuddannelse fordelt 
på køn. Tallene er stigende for alle kategorier i denne indikator. 

4.2.1 Andel af børn under 5 år, der udvikler sig alderssvarende i forhold til deres 
sundhedstilstand, læring og trivsel, efter køn. 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. Dog har alle 
børn i Danmark mulighed for at blive passet i eller uden for 
hjemmet. I institutioner eller dagpleje er der opsyn og krav til 
kvaliteten af pasningen samt fagpersoner, der følger børns trivsel 
og læring. 

4.2.2 Deltagelsesrate i dagtilbud (et år før den officielle skolestartalder), opdelt på køn. 

Deltagelsesraten for drenge er marginalt faldende 2017 2019 
og for pigerne marginalt stigende. Det bør også Drenge 98,1 98,0 
bemærkes, at deltagelsesraten i dagtilbud ligger på Piger 97,8 97,9 
et højt niveau (tæt på 98. pct. for begge køn). 
Derfor vurderes indikatoren til grønt. 
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4.3.1 Deltagelsesrate for unge og voksne i formel og uformel uddannelse og undervisning inden 
for de foregående 12 måneder, opdelt på køn. 

Indikatoren viser personer i alderen 25-64 år, der 2011 2016 
har deltaget i formel og ikke-formel uddannelse i Mænd 55,2 48,0 
de seneste 12 måneder sat i forhold til alle i Kvinder 61,8 52,6 
aldersgruppen. De seneste tal for indikatoren er fra 
2016 og de viser en faldende tendens. 

4.4.1 Andel af unge og voksne med faglige kvalifikationer inden for informations- og 
kommunikationsteknologi (ICT), opdelt efter kvalifikationstype 

Indikator består af en række delindikatorer, hvor udviklingen går i 
forskellige retninger. Derfor er det vanskeligt at vurdere udviklingen 
entydigt. 

4.5.1 Paritetsindeks (kvinde/mand, land/by, bund/top formuekvintil og andet, såsom 
handicapstatus, oprindelig befolkning og påvirkning af konflikter, når dataene bliver 
tilgængelige) for alle uddannelsesindikatorer på denne liste, som kan opdeles 

Andelen af mænd med en erhvervskompetencegivende 2015 2020 
uddannelse, som er sat i forhold til andelen af kvinder med 92,6 91,6 
en erhvervskompetencegivende uddannelse er faldende. 
Det bør bemærkes, at indikatorer ikke viser opdeling på 
alle de efterspurgte delindikatorer og vurderes ud fra 
kvinde/mand paritet. 

4.6.1 Procentandel af befolkningen i en given aldersgruppe, som opnår mindst et bestemt 
niveau for funktionelle (a) læsefærdigheder og (b) regnefærdigheder, efter køn 

Indikator baserer sig på en undersøgelse gennemført i 2011-2012 og 
vedrører 7228 personer i aldersgruppen 15-65 år. Da tallene kun findes for 
ét år kan man ikke konstatere, hvorvidt udviklingen er i overensstemmelse 
med ambitionen. 

4.7.1 Omfang af (i) uddannelse i globalt medborgerskab og (ii) uddannelse i bæredygtig 
udvikling er integreret i a) nationale uddannelsespolitikker, b) læseplaner, c) læreruddannelse 
og d) vurdering af de studerende. 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. Folkeskoleloven 
fastsætter, at elever skal have forståelse for menneskets samspil 
med naturen og andre lande og kulturer. 
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5. Ligestilling mellem kønnene 

5.1.1 

70 pct. grønne 

5.2.1 

5.3.1 

5.5.2 

5.6.1 5.6.2 

5.4.1 

5.5.1 

5.2.2 

5.3.2 

Verdensmål 5 handler om ligestilling mellem kønnene og i FN-regi er dette især med 
fokus på at fremme kvinders og pigers rettigheder og muligheder i samfundet, så de 
ligestilles med drenges og mænds rettigheder og muligheder. Kønsbaseret 
diskrimination, vold og overgreb mindsker muligheden for at bestemme over eget liv, 
hvilket reducerer livskvaliteten for de berørte – uanset om man er kvinde eller mand 
eller identificerer sit køn på anden vis. Samtidig medvirker diskrimination til en række 
funktionelle begrænsninger som for eksempel manglende deltagelse i arbejdsmarkedet 
og involvering i barsel. 

Delmålene under verdensmål 5 handler om eliminering af diskrimination af og 
overgreb mod kvinder og piger og om at fremme lige adgang mellem kønnene til 
uddannelse, arbejdsmarkedet, beslutningsprocesser og ressourcer, der er områder, 
hvorpå der på verdensplan fortsat er forholdsvis stor ulighed mellem kønnene. 

Ifølge FN er verden ikke på vej til at opnå ligestilling i 2030 og det sociale og 
økonomiske nedgang forårsaget af pandemien forværrer situationen. Der observeres 
en opbremsning af fremskridtet på flere områder, herunder tidsforbrug ved ulønnet 
omsorg og husligt arbejde og beslutningstagning vedrørende seksuel og reproduktiv 
sundhed. 

Vold mod kvinder og piger findes i alle lande og rammer kvinder i alle aldre. På 
verdensplan har 26 pct. af kvinder været udsat for fysisk og/eller seksuel vold begået 
en nuværende eller tidligere intim partner mindst én gang i deres levetid. I 2021 blev 
næsten hver femte ung kvinde gift før 18-års alderen. De højeste rater af 
børneægteskaber findes i Afrika syd for Sahara og i Sydasien, hvor henholdsvis 35 og 
28 pct. af unge kvinder blev gift i barndommen. Globalt set er udbredelsen af 
børneægteskaber faldet med omkring 10 pct. de seneste fem år. 

FN angiver, at der stadig er udfordringer vedrørende kvindernes repræsentation i 
beslutningstagende organer. Således, i januar 2022, er den globale andel af kvinder i 
lavere kamre i nationale parlamenter og enkelkamre-national parlamenter nået 26,2 
pct., op fra 22,4 pct. i 2015. Endvidere steg andelen af kvinder i lederstillinger på 
verdensplan kun en smule fra 2015 til 2019, en stigning fra 27,2 pct. til 28,3 pct. Denne 
andel forblev uændret mellem 2019 og 2020, hvilket er det første år uden stigning 
siden 2013. 
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Danske tal for verdensmål 5 viser, at 70 pct. af indikatorerne kan vurderes til at have 
en udvikling, der er i overensstemmelse med ambitionen. For to indikatorer er 
udviklingen svær at konstatere, for én går udviklingen i en anden retning end 
ambitionen og for én er datagrundlaget ikke tilstrækkeligt. 

5.1.1 Hvorvidt der findes retlige rammer for at fremme, håndhæve og overvåge ligestilling og 
ikke-diskrimination på baggrund af køn 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. Dog findes der 
retlige rammer (særligt i Ligestillingsloven fra 2000), som har til 
formål at fremme, håndhæve og overvåge ligestilling i Danmark. 

5.2.1 Andel af kvinder og piger fra 15 år, der har været udsat for fysisk, seksuel eller psykisk 
vold begået af en nuværende eller tidligere intim partner i de foregående 12 måneder, opdelt 
efter type af vold og alder 

Indikatoren viser antallet af kvinder, der har angivet, at 2008- 2008-
de har været udsat for fysisk vold eller tvangssamleje 2015 2017 
inden for de seneste 12 måneder sat i forhold til alle 0,23 0,22 
kvinder (angivet i pct.). Da antallet af kvinder er relativt 
lille, er det ikke muligt at opgøre indikatoren pr. år. 

5.2.2. Andel af kvinder og piger fra 15 år, der har været udsat for seksuel vold begået af andre 
personer end en intim partner i de foregående 12 måneder, opdelt efter alder og sted for volden 

Indikatoren viser antallet af kvinder, der har angivet, at 2008- 2008-
de har været udsat for tvangssamleje indenfor de 2015 2017 
seneste 12 måneder sat i forhold til alle kvinder 0,16 0,18 
(angivet i pct.) Da antallet af kvinder er relativt lille, er 
det ikke muligt at opgøre indikatoren pr. år. 

5.3.1 Andel af kvinder mellem 20-24 år, som er blevet gift eller har indgået i et partnerskab før 
15 år og før 18 år 

Andel af kvinder mellem 20-24 år, som er blevet gift 2015 2021 
eller har indgået i et partnerskab før 15 år og før 18 år 1 pct. 0,7 pct. 
er faldende i perioden. 
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5.3.2 Andel af piger og kvinder mellem 15-49 år, som er blevet omskåret, opdelt efter alder 

Omskæring af piger og kvinder er strafbart i Danmark. Omfanget 
af kvinder der er omskåret i Danmark er ukendt. 

5.4.1. Andel af tid, der er anvendt på ulønnet hus- og omsorgsarbejde, opdelt efter køn, alder 
og lokalitet 

Der kan kigges på forskellige parametre i denne 2009 2017 
indikator. Ud fra de foreliggende tal er det Mænd 11,3 10,4 
vanskelig at vurdere, hvorvidt ulønnet hus- og Kvinder 15,8 14,2 
omsorgsarbejde går hen imod lige fordeling 1 

5.5.1 Andel af kvindelige parlamentarikere i nationale parlamenter samt kommunale og 
regionale råd 

Tallene for denne indikator viser en stigning for andel af kvindelige 
politikere både for Folketinget, Kommunerne og Regionsråd. 

5.5.2 Andel af kvinder i ledelse 

Indikatoren viser en stigning i antallet af kvindelige 2015 2020 
lønmodtagere i ledelse sat i forhold til antallet af 28,6 pct. 30 pct. 
lønmodtagere i ledelse i alt 

5.6.1 Andel af kvinder mellem 15-49 år, som træffer deres egne informerede valg om seksuelle 
forhold, brug af prævention og reproduktive sundhedsydelser. 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik over 
kvinders opfattelse af deres valg i forbindelse med indikatoren. 
Igennem den fri og lige adgang til læge har kvinder dog adgang til 
læge og information om seksuelle forhold, brug af prævention og 
reproduktive sundhedsydelser såsom abort. 

5.6.2 Antal lande med love og bestemmelser, der garanterer fuld og lige adgang for kvinder og 
mænd som er 15 år eller ældre, til seksuelle og reproduktive sundhedsydelser, oplysning og 
uddannelse 

I Danmark er der love og bestemmelser, der garanterer fuld og 
lige adgang til seksuelle og reproduktive sundhedstjenester inkl. 
fri adgang til abort. Sundheds- og seksualundervisning er 
obligatorisk i grundskolen, men er hverken obligatorisk på 
ungdomsuddannelserne eller på læreruddannelsen. 

1 Hvordan bruger danskerne tiden? – Bonke, Wiese Christensen, s. 32 

20 



 

 

 
 

                
               

             
         

          
       

 
                

            
                  

         
          

             
            

           
      

 
          

                  
            

            
 

           
                 

                 
               

    
 

                
            

             
        

  

    

  

 

 

 
 

 

 

 

 

6. Rent vand og sanitet 

6.1.1 

55 pct. grønne 

6.5.1 

6.4.2 

6.3.2 

6.5.1 

6.4.1 

6.3.1 

6.2.1 

6.6.1 

FN’s Verdensmål 6 handler om at sikre rent vand, sanitet og hygiejne til alle i verden. 
Sikring af adgangen til rent vand og sanitet handler også om at sikre en bæredygtig 
forvaltning af vand og spildevand som ressource. Derfor dækker verdensmål 6 også en 
række andre dimensioner såsom indvinding af ferskvand, vandknaphed, internationalt 
samarbejde om forvaltning af vandressourcerne og beskyttelse og genoprettelse af 
vandkredsløbet og økosystemer i og omkring vandet. 

Ifølge FN har der været fremgang inden for adgangen til vand og sanitet og andelen af 
den globale befolkning, der bruger sikkert forvaltet drikkevandsservice er steget fra 70 
pct. i 2015 til 74 pct. i 2020. I 2020 var der 2 milliarder mennesker uden adgang til 
sikkert forvaltet drikkevandsservice, herunder 1,2 milliarder mennesker uden et 
grundlæggende serviceniveau. Otte ud af 10 mennesker, der mangler grundlæggende 
drikkevandsservice bor i landdistrikter og omkring halvdelen af dem bor i de mindst 
udviklede lande. Med den nuværende udvikling, vil 81 pct. af verdensbefolkning have 
adgang til sikkert forvaltet drikkevandsservice, hvilket i 2030 vil efterlade 1,6 
milliarder mennesker uden sikkert forvaltet drikkevandsforsyninger. 

Andelen af verdensbefolkning der har adgang til sikkert forvaltede sanitetsfaciliteter 
er steget fra 47 pct. i 2015 til 54 pct. i 2020. Hvis udviklingen fortsætter i samme tempo 
vil 67 pct. af verdensbefolkning have adgang til sikkert forvaltede sanitetsfaciliteter i 
2030, hvilket efterlader omkring 2,8 milliarder mennesker uden adgang i 2030. 

Forbedring af vandkvaliteten er afgørende for at beskytte mennesker og økosystemer. 
Vurdering af floder, søer og grundvand i 2020 i 97 lande viste, at 60 pct. af vandet 
havde god kvalitet. 1 pct. af de vurderede områder lå i de fattigste lande. For mindst 3 
milliarder mennesker er kvaliteten af det vand, de er afhængige af, ukendt på grund af 
en manglende overvågning. 

Danske tal for verdensmål 6 viser, at 55 pct. af indikatorerne kan vurderes til at have 
en udvikling, der er i overensstemmelse med ambitionen. For to indikatorer er 
udviklingen svær at konstatere, for én går udviklingen i en anden retning end 
ambitionen og for én er datagrundlaget ikke tilstrækkeligt. 
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6.1.1 Andel af befolkning, der bruger sikkert forvaltet drikkevandsservice 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. Danmark 
Statistik vurderer, at langt de fleste i Danmark modtager sikkert 
forvaltet drikkevandsservice. Der findes dog små private 
vandværk, som i mindre grad er underlagt kontrol. 

6.2.1 Andel af befolkning, der bruger (a) sikkert forvaltede sanitetsfaciliteter og (b) håndvask 
faciliteter med sæbe og vand 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. Danmarks 
Statistik vurderer dog, at det er få eller ingen, som ikke anvender 
sikkert forvaltet sanitetsfaciliteter i Danmark. 

6.3.1 Andel af spildevandsstrømme i husholdninger og industrien, der behandles sikkert 

Indikatoren viser en svag stigning i andelen af 2015 2019 
spildevandsstrømme, der behandles sikkert. 96,4 pct. 97 pct. 

6.3.2 Andel af vandområder med god vandkvalitet 

Vandområder klassificeres som havende "god vandkvalitet" hvis 80 pct. 
eller mere af målinger opnår deres målværdier. Da data kun foreligger for 
ét år, at det ikke muligt at konstatere, hvorvidt udviklingen er i 
overensstemmelse med ambitionen. 

6.4.1 Ændring af vandforbrugs-effektiviteten over tid 

Indikatoren viser en stigning i vandforbrugs- 2015 2020 
effektiviteten i forhold til basisåret. 104,0 111,9 

6.4.2 Vandstressniveau: indvindingen af vand som en andel af de tilgængelige 
ferskvandsressourcer 

Øget vandstressniveau kan have potentielle negative 2015 2020 
virkninger på naturressourcernes bæredygtighed og på 70,5 76,9 
den økonomiske udvikling. 

6.5.1 Grad af implementering af integreret vandressource forvaltning 

Der observeres en stigning i graden af implementering af 2017 2020 
integreret vandressource forvaltning 93,0 95,0 

6.5.2 Andel af vandoplande på tværs af landegrænser med en operationel aftale om 
vandsamarbejde. 

Indikatoren omhandler ikke Danmark, da vi ikke har vandoplande 
på tværs af landegrænser. 

6.6.1 Ændring i omfanget af vandrelaterede økosystemer over tid 

Indikatorens forskellige delkomponenter er vigtige for at kunne danne et 
beslutningsgrundlag for beskyttelse og genopretning af vandrelaterede 
økosystemer over tid. Da det enten er tale om en lille stigning i tallene eller 
uændret situation, er det vanskeligt at vurdere udviklingen. 
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7. Bæredygtig energi 

100 pct. grønne 

Verdensmål 7 handler om, at alle mennesker i alle lande skal have adgang til pålidelig, 
bæredygtig og moderne energi, og at andelen af energi fra vedvarende kilder skal øges. 
Energiforbruget skal effektiviseres hastigt, og der skal udvikles og forskes 
internationalt i ren energi og teknologi. 

Udfordringerne er forskellige på tværs af verden. For eksempel forventes det af 
industrialiserede lande og vækstøkonomier, der har en mere veludviklet 
energiforsyning, at udskifte fossile brændsler med vedvarende energikilder som sol, 
vind og vand for at reducere miljø- og klimabelastningen. Det forventes endvidere, at 
disse lande investerer i forskning og udvikling af bæredygtig energi. I de mindst 
udviklede lande er der behov for at skabe adgang til energi for alle i samfundet, og det 
kan betyde, at det i nogle sammenhænge vil bero på fossile brændstoffer. Samtidig er 
der behov for at øge andelen af bæredygtig energi og for at reducere eksponeringen for 
partikler, der er skadelige for mennesker, eksempelvis fra åben ild til madlavning. 

Ifølge FN steg den globale adgang til elektricitet fra 83 pct. i 2010 til 91 pct. i 2020. I 
denne periode er antallet af mennesker uden adgang til strøm skrumpet fra 1,2 
milliarder til 733 millioner. Tempoet i fremskridtet i adgangen til elektricitet er aftaget 
på grund af Covid-19 samt det faktum, at det er vanskeligere at nå dem, der er de 
vanskeligste at nå. I perioden 2018-2020 steg raten i adgangen til elektricitet med 0,5 
pct. point mod en stigning på 0,8 pct. point i perioden 2010-2018. I 2020 levede 77 
pct. af mennesker uden adgang til elektricitet i Afrika syd for Sahara, hovedsageligt i 
landdistrikter. Hvis den nuværende trend fortsætter, vil 92. pct. af verdensbefolkning 
have adgang til elektricitet i 2030, hvilket i konkrete tal vil efterlade 670 mio. 
mennesker uden denne adgang. 

Danske tal for verdensmål 7 viser, at samtlige indikatorer kan vurderes til at have en 
udvikling, der er i overensstemmelse med ambitionen. 

7.1.1 Andel af befolkning med adgang til elektricitet 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. Ifølge 
Verdensbanken har alle borgere i Danmark dog adgang til 
elektricitet. Der forventes ikke udvikling på området. 
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7.1.2 Andel af befolkningen, der primært benytter sig af miljøvenlige brændstoffer og 
miljøvenlig teknologi 

Som højindkomstland antages det - jf. metoden bag indikatoren - at 
Danmark benytter brændstoffer og teknologier, som ikke medfører 
indendørs luftforening. Der forventes ikke udvikling på området. 

7.2.1 Andel af vedvarende energi i det samlede, endelige energiforbrug 

Indikatoren er beregnet af Danmarks Statistik på basis af 2015 2021 
Energiregnskabet som vedvarende energis andel af det 29,0 40,6 
totale bruttoenergiforbrug (eksklusive energiforbrug til 
internationale transportaktiviteter). I forhold til basisåret 
er andelen af vedvarende energi i det samlede, endelige 
energiforbrug steget med over 10 pct. point. 

7.3.1 Energiintensitet opgjort på basis af forbruget af primær energi i forhold til BNP 

Energiintensitet, dvs. antallet af gigajoule, som skal bruges 2015 2021 
pr. mio. kr. BNP, for økonomiske aktiviteter i Danmark er 610,1 549,1 
faldet ift. basisåret. 
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8. Anstændige jobs og økonomisk vækst 

8.10.2 

8.5.2 8.9.1 

8.10.1 

8.4.1 

8.4.2 

8.6.1 8.8.1 

8.1.1 

8.2.1 

8.3.1 

8.7.1 

8.8.2 

50 pct. grønne 

8.5.1 

Verdensmål 8 har fokus på at sikre et godt arbejdsliv til alle, hvor der både er vækst og 
jobs, uden at vi går på kompromis med klimaambitionerne; innovation og skabelse af 
nye løsninger og arbejdspladser; og med arbejde på forskellige områder lige fra dårligt 
arbejdsmiljø til menneskehandel og børnearbejde. 

Ifølge FN udløste Covid-19 pandemien den værste økonomiske krise i årtier og vendte 
fremskridtet med anstændigt arbejde for alle. Selv om den globale økonomi begyndte 
at udvise positive takter i 2021, hvilket har forbedret arbejdsløshedssituation, vurderes 
opsvinget til at være skrøbeligt. Genopretning varierer ikke kun på tværs af regioner og 
lande men også på tværs af sektorer og arbejdsmarkedsgrupper. Udviklede økonomier 
oplever et mere robust opsving, mens de mindst udviklede lande fortsætter med at 
opleve en svag økonomisk vækst og udfordringer for arbejdsmarkedet. 

Den globale økonomi er i langsom bedring, selvom opsvinget forsætter med at vise 
ujævne takter. På verdensplan steg realt bruttonationalprodukt pr. indbygger med 1,4 
pct. i 2019 og faldt derefter kraftigt i 2020 med 4,4 pct. I 2021 steg 
bruttonationalproduktet med en estimeret vækstrate på 4,4 pct. Inden russisk invasion 
af Ukraine forventedes globalt realt BNP pr. indbygger at stige med 3,0 pct. i 2022 og 
2,5 pct. i 2023. Det forventes at krigen i Ukraine vil bremse væksten til 2,1 pct. i 2022. 

På verdensplan var 160 millioner børn (63 millioner piger og 97 millioner drenge) 
involveret i børnearbejde i begyndelsen af 2020. Dette svarer til en stigning på 8,4 
millioner børn siden 2016, hvilket igen svarer til næsten 1 ud af 10 børn involveret i 
børnearbejde på verdensplan. Næsten halvdelen af dem er desuden involveret i farligt 
arbejde, der direkte påvirker deres helbred og sikkerhed. 

Danske tal for verdensmål 8 viser, at 50 pct. af indikatorerne kan vurderes til at have 
en udvikling, der er i overensstemmelse med ambitionen. For tre indikatorer er 
udviklingen svær at konstatere, for én går udviklingen i en anden retning end 
ambitionen og for tre er datagrundlaget ikke tilstrækkeligt. 

8.1.1 Årlig realvækst i BNP pr. indbygger 

Årlig realvækst i BNP pr. indbygger har været højere i 2015 2021 
2021 ift. basisåret 2015. Det bør fremhæves, at 1,6 4,4 
’trafiklysopgørelse’ for denne indikator er vanskelig, da der 
er mange faktorer der kan gøre sig gældende. 
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8.2.1 Årlig realvækst i BNP pr. person i beskæftigelse 

Årlig realvækst i BNP pr. person i beskæftigelse har været 2015 2021 
højere i 2021 ift. basisåret 2015. I lighed med indikator 1,0 2,4 
8.1.1 bør det fremhæves, at ’trafiklysopgørelse’ for denne 
indikator er vanskelig, da der er mange faktorer der kan 
gøre sig gældende. 

8.3.1 Andel af beskæftigelse i den uformelle sektor, opdelt på køn 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

8.4.1 Materialers miljøaftryk, materiales miljøaftryk pr. indbygger og materialers miljøaftryk i 
forhold til BNP 

Der kan ikke konstateres en entydig 
udvikling i indikatoren, da 
ressourcefodaftryk per indbygger er 
stigende, hvorimod ressourcefodaftryk 
per mio. kr. BNP er faldende. 

Ressourcefodaftryk 
per indbygger 

Ressourcefodaftryk 
per mio. kr. BNP 

2015 
22,2 

65,3 

2018 
23,0 

63,8 

8.4.2 Indenlandsk materialeforbrug, indenlandsk materialeforbrug pr. indbygger og 
indenlandsk materialeforbrug ift. BNP 

Der kan ikke konstateres en 
entydig udvikling i indikatoren, 
da indenlandsk materialeforbrug 
per indbygger er stigende, 
hvorimod indenlandsk 
materialeforbrug per mio. kr. 
BNP er faldende. 

Indenlandsk 
materialeforbrug 
per indbygger 

Indenlandsk 
materialeforbrug 
per mio. kr. BNP 

2015 
22,9 

67 377,0 

2020 
23,9 

66 700,8 

8.5.1 Gennemsnitlig timeløn for ansatte, opdelt efter type af beskæftigelse, køn, alder og 
personer med handicap 

Stigningen i den gennemsnitlige timeløn vurderes 2015 2020 
som positiv, om end indikatorens fokus gør det 251,87 277,64 
vanskeligt at sammenligne tallene over tid. 

8.5.2 Ledighedsgraden fordelt på køn, alder og personer med handicap 

Ledighedsgraden i alt er faldet ift. basisåret. Et 2015 2021 
nærmere kig på tallene viser, at det også har været 6,3 5,1 
tilfældet for mænd og kvinder for sig. 

8.6.1 Andelen af unge (15-24 år) der ikke er under uddannelse, i beskæftigelse eller i træning 

Selv om andelen af 20-24 årige, som ikke er 
under uddannelse, i beskæftigelse eller i træning 
er faldet, så er andelen af 15-19 årige i samme 
gruppe uændret. 

15-19 år 

20-24 år 

2015 
4,4 

13,7 

2019 
4,4 

12,7 
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8.7.1 Andel og antal af børn i alderen 5-17 år, der er involveret i børnearbejde, opdelt på køn og 
alder. 

Indikatorens globale karakter gør, at den er vanskelig at opgøre 
for Danmark, således at opgørelsen svarer til hensigten med 
indikatoren. Det bør bemærkes i den sammenhæng, at der er 
skolepligt i Danmark samt børns lønarbejde er reguleret ved lov. 

8.8.1 Dødelige og ikke-dødelige arbejdsulykker pr. 100.000 arbejdere fordelt på køn og 
migrantstatus 

Da de to delindikatorer peger 
hver i sin retning er det vanskeligt 
at konstatere en udvikling for 
indikatoren. 

Arbejdsulykker 
med dødelig 
udgang 

Arbejdsulykker 
uden dødelig 
udgang 

2015 
1,0 

1 554,1 

2019 
1,2 

1 473,5 

8.8.2 Stigning i national efterlevelse af arbejdstagerrettigheder (foreningsfrihed og kollektive 
overenskomstforhandlinger) baseret på kilder fra Den Internationale Arbejdsorganisation 
(ILO) og national lovgivning, fordelt på køn og migrantstatus. 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. I Danmark er 
foreningsfriheden nedfældet i forfatningen. Der er ingen 
procedure for registrering af fagforeninger og 
arbejdsgiverforeninger, og staten fører ikke registre over 
fagforeninger eller arbejdsgiverforeninger. Tilsvarende er der 
ingen registre for kollektive aftaler. 

8.9.1 Værditilvækst i turistindustrien i forhold til det samlede BNP og vækstraten heri 

Da hensigten med indikatoren er, at turismens andel af det 2015 2020 
samlede BNP bør være stigende, markeres indikatoren som 1,6 1,4 
grønt. I dansk sammenhæng kan udvikling i indikatoren 
dog være påvirket af mange faktorer og ikke alle kan 
opfattes som positive. 

8.10.1 Antal af kommercielle bankfilialer og pengeautomater pr. 100.000 voksne 

Det vurderes at alle i Danmark har adgang til bankforretninger og 
finansielle tjenesteydelser. I Danmark klarer ni ud af 10 personer 
selv deres daglige bankforretninger over internettet. Der forventes 
ikke udvikling på området. 

8.10.2 Andel af voksne (15 år og opefter) med en konto i en bank eller anden finansiel 
institution, eller hos en mobil-penge-tjeneste-udbyder 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. Der findes ingen 
eller få institutionelle og juridiske begrænsninger for at oprette en 
bankkonto i Danmark. Derfor vurderer Danmarks Statistik, at det 
er få eller ingen, som ikke har en bankkonto. Der forventes ikke 
udvikling på området. 
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9. Industri, innovation og infrastruktur 

9.1.1 

9.2.2 

9.4.1 9.1.2 

9.3.2 

55 pct. grønne 

9.2.1 

9.3.1 

9.5.2 

8.5.2 

Verdensmål 9 handler om at bruge teknologi og innovation til at finde løsninger på 
udfordringerne relateret til en bæredygtig udvikling, for eksempel ved at finde nye 
produktionsmetoder, der udnytter ressourcerne mere effektivt og beskytter miljø, 
klima og mennesker bedre. Industrien skal omstilles til at blive mere miljø- og 
klimamæssigt bæredygtig og skabe nye arbejdspladser. I udviklingslandene handler 
det også især om, at industrien skal vokse og udgøre en større del af økonomien og på 
den måde skabe arbejdspladser og øget økonomisk værdi lokalt. 

Det kræver en infrastruktur med alt fra veje og transportmidler, vand, energi til 
finansiering og internet, der både skal være tilgængelig for alle og samtidig bidrage til 
en mere miljø- og klimavenlig udvikling. For eksempel har mere end fire milliarder 
mennesker stadig ikke adgang til internettet, og 90 procent af dem bor i 
udviklingslandene. 

Covid-19 pandemien har understreget vigtigheden af den rolle, som industrialisering, 
teknologisk innovation og robust infrastruktur spiller i genopretningsarbejdet og 
opfyldelse af verdensmålene. Ifølge FN blev økonomier med en diversificeret 
industrisektor og stærk infrastruktur påvirket i en lavere grad og oplever en hurtigere 
genopretning. I de mindst udviklede lande har opsvinget været trægt og forbliver 
usikkert; næsten hver tredje produktionsjob var påvirket af krisen. 

Som følge af langvarige nedlukninger og rejsebegrænsninger er næsten ét ud af tre job 
i fremstillingsindustriens forsyningskæder verden over blevet nedlagt, har oplevet en 
nedsættelse af arbejdstid eller løn eller været til genstand for andre nedskæringer. 
Globalt set er andelen af jobs i fremstillingsindustrien i det samlede antal jobs faldet 
fra 13,7 pct. til 13,1 pct. i 2020. Dette har været især fremtrædende i mellemindkomst 
lande, hvor fremstillingsindustrien spiller en stor rolle i jobskabelsen og vækst. 

Danske tal for verdensmål 9 viser, at 55 pct. af indikatorerne kan vurderes til at have 
en udvikling, der er i overensstemmelse med ambitionen. For to indikatorer er 
udviklingen svær at konstatere og for to går udviklingen i en anden retning end 
ambitionen. 
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9.1.1 Andel af befolkningen uden for byer, der bor inden for 2 km af en helårsvej 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. Danmark 
Statistik vurderer dog at antallet af mennesker, som bor mere end 
2 km fra en helårsvej er nul eller meget lavt. Der forventes ikke 
udvikling på området. 

9.1.2 Passager- og godsmængde, opdelt efter transportform 

Delindikatorer for denne indikator peger i forskellige retninger, hvorfor en 
entydig udvikling ikke kan konstateres. 

9.2.1 Fremstillingsindustriens værditilvækst i forhold til BNP pr. indbygger 

I henhold til den globale kontekst har udviklingen i 2015 2021 
indikatoren været negativ i forhold til basisåret. 14,3 13,8 

9.2.2 Beskæftigelse i fremstillingsindustrien som andel af den totale beskæftigelse 

I henhold til den globale kontekst har udviklingen i 2015 2021 
indikatoren været positiv i forhold til basisåret. I 10 9,7 
beskrivelsen af metoden bag indikatoren skriver UNIDO: i 
udviklede lande forventes en (…) tendens, hvor vægten er 

flyttet til reduktion af arbejdskraft i 

fremstillingssektoren, som en del af 

omkostningsbesparende foranstaltninger for at fremme 

mere kapitalintensive industrier. 

9.3.1 Andel af små virksomheder i industriens samlede værditilvækst 

I den danske kontekst betegnes små virksomheder som 2015 2017 
virksomheder med under 20 beskæftigede. Andelen af små 8,1 8,5 
virksomheder i industriens samlede tilvækst var stigende 
ift. basisåret. 

9.3.2 Andelen af små virksomheder med et lån eller en kreditlinje 

Data for denne indikator findes kun for 2018, hvorfor det er vanskeligt at 
konstatere, hvorvidt udviklingen bevæger sig i en positiv eller negativ 
retning. 

9.4.1 CO2-udledning ift. værditilvækst 

CO2 udledning ift. værditilvækst har været faldende i 2015 2021 
forhold til basisåret 77,3 68,3 

9.5.1 Udgifter til forskning og udvikling som en andel af BNP 

Udgifter til forskning og udvikling som en andel af BNP 2015 2020 
har været meget svagt faldende ift. basisåret. 3,1 3,0 

9.5.2 Forskere (i fuldtidsbeskæftigelse eller tilsvarende) pr. million indbyggere 

Antallet af forskere pr. million indbyggere har været 2015 2019 
stigende ift. basisåret. 7.566,8 7.694,0 
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10. Mindre ulighed 

18 pct. grønne 

10.4.1 

10.5.1 

10.1.1 

10.2.1 

10.3.1 

10.4.2 

10.6.1 

10.7.1 10.7.2 

10.7.3 

10.7.1 

Verdensmål 10 handler om at mindske ulighed mellem mennesker og mellem lande. 
Danmark er et rigt land i forhold til mange andre lande og uligheden i Danmark er også 
mindre end i mange andre af verdens lande. I de senere år har der været en stigende 
debat om betydningen af ulighed for den økonomiske vækst og udviklingen af 
bæredygtige samfund. Blandt andet har Den Internationale Valutafond (IMF) og 
Organisationen for Økonomisk Samarbejde og Udvikling (OECD) i fællesskab udtalt, 
at mindre ulighed i verden vil være til gavn for alle, fordi ulighed hæmmer den 
økonomiske vækst. Verdensmål 10 handler blandt andet om at mindske gabet mellem 
de 40 procent fattigste og resten af samfundet. 

Før Covid-19 pandemien var der tegn på, at indkomstuligheder blev indsnævret. I 
mange lande steg indkomsterne for de fattigste mennesker hurtigere end 
landsgennemsnittet, selv om ulighederne på andre områder fortsatte. Pandemien 
synes at bremse denne udvikling. Personer med lavere indkomster synes ifølge FN at 
risikere i højere grad at falde bagud. Pandemien har også påvirket strukturelle og 
systemiske forskelle – udviklingsøkonomier oplever et langsommere opsving og 
stigende forskelle i indkomst landene imellem. 

I midten af 2021 var antallet af mennesker, som var tvunget til at flygte fra deres land 
på grund af krig, konflikt, forfølgelse, menneskerettighedskrænkelser vokset til 24,5 
mio., som er det højeste absolutte tal nogensinde ifølge FN. For hver 100.000 
mennesker på verdensplan er 311 flygtninge uden for deres oprindelsesland. Dette er 
en stigning på 44 pct. fra 216 pr. 100.000 mennesker i 2015. I maj 2022 var der 
registreret en bevægelse af mere end 6 mio. mennesker fra Ukraine til andre lande, 
heraf størstedelen af kvinder og børn. Dertil kommer mindst 8 mio. mennesker, der er 
blevet fordrevet internt i landet for at undslippe konflikten. 

Danske tal for verdensmål 10 viser, at 18 pct. af indikatorerne kan vurderes til at have 
en udvikling, der er i overensstemmelse med ambitionen. For to indikatorer er 
udviklingen svær at konstatere, for tre går udviklingen i en anden retning end 
ambitionen og for fire er datagrundlaget ikke tilstrækkeligt. 

30 



 

 

 

      
    

    
     

     
     

       
      

       
  

 
 

 

 
    

  

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
   

    

          
        

        
      

         

 
 

 
 

 

 

        
   

   

        
     

 

 
 

 

 

  

         
       

        
     

        

 
  

 
  

 

 

  

        
     

 

 
 

 

 

  

          
     

 

 

    
 

        
  

 

 
 

 

 

10.1.1 Væksten i husholdningsudgifter eller indtægt pr. indbygger blandt de nederste 40 
procent af befolkningen og den samlede befolkning 

Indikatoren viser ækvivaleret disponibel 
indkomst, hvor udviklingen for de 
nederste 40 procent er sammenlignet 
med udviklingen i den samlede 
befolkning. Det kan ses, at den disponible 
indkomst er steget mere for hele 
befolkningen end for de 40 pct. med 
lavest indkomst. 

Hele 
befolkningen 

De 40 pct. med 
lavest indkomst 

2015 
100 

100 

2021 
115,4 

111,2 

10.2.1 Andel af mennesker, der lever for under 50 procent af medianindkomsten, fordelt på 
alder, køn og personer med handicap 

Andel af mennesker, der lever for under 50 procent af 2015 2019 
medianindkomsten er steget ift. basisåret. Det er ikke 7,7 8,6 
muligt at opgøre antal personer med handicap, da 
Danmarks Statistik har ikke nogen fyldestgørende 
afgrænsning af personer med handicap på registerbasis. 

10.3.1 Andel af befolkningen, som har rapporteret, at de personligt har følt sig diskrimineret 
eller chikaneret inden for de foregående 12 måneder på grundlag af en forskelsbehandling, der 
er forbudt ifølge den internationale menneskerettighedslovgivning. 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

10.4.1 Arbejdskraftens andel af BNP 

Den globale hensigt med indikatoren er at vise den 2015 2021 
relative andel af produktionen, der tilfalder arbejdere 51,5 pct. 51,1 pct. 
sammenlignet med den andel, der tilfalder kapital i 
produktionsprocessen for en given referenceperiode. 
Denne andel faldt marginalt siden referenceåret. 

10.4.2 Finanspolitikkens udligningseffekt. 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

10.5.1 Indikatorer for finansiel soliditet 

Delindikatorer for denne indikator peger i forskellige retninger, hvorfor en 
entydig udvikling ikke kan konstateres. 

10.6.1 Andel af medlemmer og stemmerettigheder fra udviklingslande i internationale 
organisationer 

Indikatoren omhandler ikke Danmark, da indikatoren opgøres på 
institutionelt niveau. 
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10.7.1 Ansættelsesomkostningerne båret af medarbejdere som andel af den månedlige indtægt 
i bestemmelseslandet. 

Der er ingen tilgængelige data på omkostningerne for 
migrantarbejdere. 

10.7.2 Antal lande med migrationspolitik, der muliggør en forsvarlig, sikker, planmæssig og 
ansvarlig migration og mobilitet for mennesker 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 
Migrationspolitik indgår dog som en velforvaltet del af den 
nationale lovgivning og den offentlige forvaltning. 

10.7.3 Antal døde og forsvundne i forbindelse med migration til en international destination 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik om 
dødsfald eller personer der forsvinder i forbindelse med 
migrationsprocessen. Danmarks Statistik vurderer, at ingen eller 
meget få personer forsvinder eller dør i Danmark i 
migrationsprocessen, ligesom ingen eller meget få vurderes, i 
internationalt territorium, forsvinde eller dø i 
migrationsprocessen på vej fra Danmark. 

10.7.4 Andel af befolkningen som er flygtninge, efter oprindelsesland, pr. 100.000 personer 

Antallet af flygtninge i Danmark er påvirket af 2015 2021 
internationale forhold, hvorfor det er vanskeligt at 1 617,9 1 826,4 
angive hvorvidt stigningen i antallet af flygtninge 
kan betegnes som en positiv udvikling. 
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11. Bæredygtige byer og lokalsamfund 

11.5.1 

11.2.1 

11.4.1 

11.7.1 

11.6.2 11.1.1 

11.5.2 

11.7.2 

27 pct. grønne 

11.6.1 

11.3.1 
11.3.2 

Mere end halvdelen af verdens befolkning bor nu i byområder, og vandringen fra land 
til by synes at fortsætte. I 2050 forventes to tredjedele af jordens befolkning at bo i 
byer. Det giver både udfordringer og muligheder. De mange store byer i verden bruger 
meget store mængder mad, vand og andre ressourcer og producerer meget affald, der 
skal håndteres. Men byerne giver også mulighed for at bruge ressourcer og håndtere 
affald mere effektivt, idet mange mennesker bor koncentreret. På samme baggrund har 
byerne en stor udfordring med luftforurening fra intensiv transport. Omvendt giver 
befolkningstætheden samtidig bedre muligheder for at løse udfordringen, blandt andet 
via mere og bedre offentlig transport, der også kan gøre det nemmere for eksempelvis 
ældre og personer med handicap at bevæge sig rundt i lokalområdet og derved tage del 
i samfundslivet. 

Verdensmål 11 handler om at gøre byer, lokalsamfund og boligområder inkluderende, 
sikre, robuste og bæredygtige. Heri ligger også, at mennesker har adgang til boliger, 
transport, kultur og faciliteter under hensyntagen til at minimere belastningen af miljø 
og klima og give alle lige muligheder. 

Luftforurening udgør en betydelig trussel mod menneskers sundhed på verdensplan. 
Ifølge FN, i 2019 estimeres luftforurening fra trafik, el-produktion, affaldsforbrænding 
og brændstofforbrænding i boliger til at resultere i 4,2 mio. dødsfald. Dødelighed kan 
tilskrives eksponering for fine partikler, herunder PM2,5 og andre forurenende stoffer, 
som sætter mennesker i øget risiko for slagtilfælde, hjertesygdomme, kroniske 
lungesygdomme, lungekræft og andre luftvejeinfektioner. 

Globalt set er PM2,5 koncentration faldet med en 11 pct. over et årti. Flere lande 
anerkender nu den trussel, som luftforurening udgør mod menneskesundhed og 
vigtigheden af måling og kommunikation af luftkvalitetsniveauer. Et rekordstort antal 
af byer (over 6.000) i 117 lande overvåger nu luftkvaliteten, et antal som blev fordoblet 
siden 2015. På trods af denne fremgang bor 99 pct. af verdens bybefolkning i områder, 
der overstiger de nye WHO retningslinjer for luftkvalitet. Det er især folk i lav- og 
mellemindkomst lande, der er ramt af luftforurening og udgør 91 pct. af de 4,2 mio. for 
tidlige dødsfald. Data fra 2017-2019 viser, at byer i Central og Sydasien lider af den 
værste luftforurening i verden, mere end to gange det globale gennemsnit. 
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Danske tal for verdensmål 11 viser, at 27 pct. af indikatorerne kan vurderes til at have 
en udvikling, der er i overensstemmelse med ambitionen. For fem indikatorer er 
udviklingen svær at konstatere og for tre er datagrundlaget ikke tilstrækkeligt. 

11.1.1 Andel af bybefolkning, der lever i slumkvarterer, uformelle bebyggelser eller uegnede 
boligforhold 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik om, 
hvorvidt mennesker i Danmark lever i slumkvarterer, uformelle 
bebyggelser og uegnede boligforhold som angivet i metoden bag 
indikatoren. 

11.2.1 Andel af befolkning, der har nem adgang til offentlig transport, fordelt på køn, alder og 
personer med handicap 

Indikatoren er beregnet af Danmarks Statistik på basis af stoppestedsdata 
fra Rejseplanen, vejdata fra Kortforsyningen samt befolkningsdata fra CPR 
og Danmarks Statistiks egen Byopgørelse. Indtil videre er der foretaget kun 
en opgørelse af indikatoren, hvorfor det ikke er muligt at beskrive en 
udvikling. 

11.3.1 Forholdet mellem arealanvendelsesraten (LCR) og befolkningstilvækst 

Metoden bag indikatoren er 
kompleks og indikatoren alene er 
ikke tilstrækkelig til at beskrive 
udviklingen. (Danmarks Statistik 
beregner ikke supplerende 
indikatorer). 

Vækst i areal anvendt til 
infrastruktur og bebyggelse 
mv. som andel af 
befolkningsvækst 

2016 
1 

2018 
1 

11.3.2 Andel af byer med en direkte inddragelse af civilsamfundet i byplanlægning og 
forvaltning, som opererer regelmæssigt og demokratisk 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

11.4.1 Samlede udgifter (offentlige og private) pr. indbygger anvendt til bevaring, og 
beskyttelse af al kultur- og naturarv, opdelt efter type (kulturarv, naturarv, blandet samt 
verdenskulturarv registreret under World Heritage Centre), forvaltningsniveau (nationalt, 
regionalt og lokalt/kommunalt), udgiftstype (drifts-/anlægsudgift) og type af privatfinansiering 
(naturalier, privat non-profit sektor og sponsorater) 

Delindikatorer af denne indikator går i forskellige retninger, hvorfor det 
ikke er muligt at angive udviklingen entydigt. 

11.5.1 Antal af døde, savnede, og personer berørte af katastrofer pr. 100.000 mennesker 

Med katastrofer forstås en seriøs forstyrrelse af funktionerne i et 
fællesskab eller samfund med omfattende menneskelige, materiel, 
økonomisk eller miljømæssige tab og effekter, som overstiger det 
ramte fællesskabs eller samfunds mulighed for at håndtere 
katastrofen ved hjælp af egne midler. Danmark udarbejder ikke 
kontinuerlig og officiel statistik om antal døde, savnede og antallet 
af berørte personer. Dog vurderer Danmarks Statistik at antallet 
af døde og savnede er meget lavt. 
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11.5.2 Direkte økonomisk tab i forbindelse med katastrofe i forhold til det globale BNP, 
herunder katastrofeskader på central infrastruktur og afbrydelse af basale tjenesteydelser 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

11.6.1 Andel af kommunalt affald, der indsamles og håndteres på regulerede 
affaldsbehandlingssteder, ud af den samlede genererede mængde kommunalt affald, opdelt 
efter by 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. Danmarks 
Statistik vurderer dog at alt eller næsten alt affald i Danmark 
indsamles og behandles tilstrækkeligt. 

11.6.2 Det årlige gennemsnitsniveau af fine partikler (f.eks. PM2.5 og PM10) i byer (vægtet 
indbyggertal) 

Data stammer fra 11 
overvågningsstationer, hvoraf 9 
overvågningsstationer er 
beliggende i de fire største byer. 
Disse målinger suppleres med 
estimater vha. 
luftkvalitetsmodeller. Indikatoren 
stemmer overens med FN's 
definition. I de 4 delindikatorer 
observeres der en udvikling i 
overensstemmelse med ambition. 

PM10 by, baggrund 

PM10 by, gade 

PM2,5 by, baggrund 

PM2,5 by, gade 

2015 
18 

23,8 

10,9 

14,1 

2020 
14 

18,0 

7,6 

9,7 

11.7.1 Den gennemsnitlige andel af bebyggede områder i byer, der er åben tilgængelig for 
offentlig brug for alle, opdelt på køn, alder og personer med handicap 

Opgørelsen er foretaget i samarbejde mellem SDFE og Danmarks Statistik 
på basis af Matrikelkortet, Danske stednavne og GeoDanmark-data fra 
Kortforsyningen samt markkort og markblokke fra Landbrugsstyrelsen. 
Indtil videre er der foretaget kun en opgørelse af indikatoren, hvorfor det 
ikke er muligt at beskrive en udvikling. 

11.7.2 Andel af personer, der er ofre for fysisk eller seksuel chikane, opdelt på køn, alder, 
handicap og ulykkessted, inden for de seneste 12 måneder 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 
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12. Ansvarligt forbrug og produktion 

12.1.1 

12.4.1 

12.5.1 

12.7.1 

12.2.1 12.2.2 

12.4.2 

12.3.1 

12.6.1 

12.8.1 

40 pct. grønne 

Verdensmål 12 handler om at udbrede bæredygtige forbrugs- og produktionsmønstre. 
På verdensplan ender en tredjedel af fødevarerne som affald. Derfor er der fokus på at 
ændre forbrugeradfærden med et delmål om at halvere det globale madspild inden 
2030. 

Ifølge FN skal produktion af varer i verden ske mere bæredygtigt og ansvarligt, så 
overforbrug bekæmpes, og brugen af kemikalier og andre skadelige stoffer reduceres. 
Indsatsen skal fremme naturens stabilitet og sikre menneskers helbred i et globalt 
perspektiv. Et væsentligt fokus under verdensmål 12 er derfor at udbrede viden om 
bæredygtig produktion og bortskaffelse, så mennesker i 2030 har den relevante 
information til at føre en bæredygtig livsstil. Herunder skal virksomheder rapportere 
om, hvordan de arbejder med bæredygtighed i deres forretning. 

Indenlandsk materialeforbrug viser den samlede mængde af materialer, der anvendes 
direkte af en økonomi for at kunne opfylde både indenlandsk og udenlandsk 
efterspørgsel efter varer og tjenester. Mellem 2000 og 2019 steg det samlede 
indenlandske materialeforbrug med mere end 65 pct. på globalt plan, hvilket svarer til 
95,1 milliarder tons i 2019. Dette svarer til 12,3 tons pr. person. Det er især to regioner, 
der tegnede sig for omkring 70 pct. af den globale indenlandske materialeforbrug: Øst-
og Sydøstasien og Europa/Nordamerika. I denne periode fandt den største stigning 
sted i Øst- og Sydøstasien fra 31 pct. i 2000 til 43 pct. i 2019. De vigtigste drivkræfter 
bag denne vækst er øget befolkningstæthed, industrialisering og outsourcing af 
materialeintensiv produktion fra udviklede lande til udviklingslande. 

Selv om verden står over for stigende fødevareusikkerhed, fortsætter store mængder af 
mad med at gå tabt eller spildt. Det anslås, at 13,3 pct. af verdens fødevarer gik tabt 
efter høst og inden de nåede detailmarkederne i 2020. Disse tab opstår under selve 
produktion, transport, opbevaring, forarbejdning og engrossalg. Denne andel har 
ligget relativt stabilt siden 2016, hvilket kunne tyde på manglende ændringer i det 
strukturelle træk i madspild. Det anslås endvidere at 17 pct. af den samlede 
tilgængelige mad til forbrugerne (931 millioner tons) er spildt i husholdninger, 
restauranter og på detaljehandelsniveau. Her vurderes det, at omkring 60 pct. af 
spildet foregår i husholdningerne. 
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Madtab og madspild er globale problemer og sker i alle lande. Madtab foregår 
hovedsagelig i udviklingslande mens madspild forekommer mest i udviklede lande. 
Afrika syd for Sahara har det højeste niveau af fødevareusikkerhed men også det 
højeste niveau af madtab. Både madtab og madspild har betydelige miljømæssige, 
sociale og økonomiske konsekvenser. 

Danske tal for verdensmål 12 viser, at 40 pct. af indikatorerne kan vurderes til at have 
en udvikling, der er i overensstemmelse med ambitionen. For tre indikatorer er 
udviklingen svær at konstatere og for tre er datagrundlaget ikke tilstrækkeligt. 

12.1.1 Antal lande som udvikler, vedtager eller indfører politiske instrumenter med henblik på 
at støtte skiftet til bæredygtigt forbrug og produktion 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. Dog findes der 
en national strategi for bæredygtig udvikling. 

12.2.1 Materialers miljøaftryk, materiales miljøaftryk pr. indbygger og materialers miljøaftryk 
i forhold til BNP 

Der kan ikke konstateres en entydig 
udvikling i indikatoren, da 
ressourcefodaftryk per indbygger er 
stigende, hvorimod ressourcefodaftryk 
per mio. kr. BNP er faldende. 

Ressourcefodaftryk 
per indbygger 

Ressourcefodaftryk 
per mio. kr. BNP 

2015 
22,2 

65,3 

2018 
23,0 

63,8 

12.2.2 Indenlandsk materialeforbrug, indenlandsk materialeforbrug pr. indbygger og 
indenlandsk materialeforbrug ift. BNP 

Der kan ikke konstateres en 
entydig udvikling i indikatoren, 
da indenlandsk materialeforbrug 
per indbygger er stigende, 
hvorimod indenlandsk 
materialeforbrug per mio. kr. 
BNP er faldende. 

Indenlandsk 
materialeforbrug 
per indbygger 

Indenlandsk 
materialeforbrug 
per mio. kr. BNP 

2015 
22,9 

67 377,0 

2020 
23,9 

66 700,8 

12.3.1 Globalt fødevaretab indeks. 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

12.4.1 Antal underskrivere på internationale multilaterale miljøaftaler om farligt affald og 
andre kemikalier, der opfylder deres forpligtelser og ansvar ved at overføre oplysninger som 
påkrævet i hver relevant aftale. 

Indikatoren følger FN's definition og er beregnet for 2014 2019 
femårsperioder. Scoren for 2019 dækker således 100 pct. 100 pct. 
perioden 2015-2019. 
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12.4.2 (a) Farligt affald genereret pr. indbygger og (b) andel af behandlet farligt affald, opdelt 
efter behandlingstype 

Indikatoren er beregnet af Danmarks Statistik på basis af affaldsregnskabet 
og er i overensstemmelse med principperne i den internationale 
miljøregnskabsmanual SEEA2012 udgivet af FN, Verdensbanken, IMF, 
OECD og Eurostat. Da udviklingen i de enkelte delindikatorer peger i 
forskellige retninger, er det ikke muligt at vurdere udviklingen entydigt. 

12.5.1 National genanvendelsesrate, ton af genanvendt materiale 

Indikatoren er beregnet af Danmarks 
Statistik på basis af affaldsregnskabet 
og er i overensstemmelse med 
principperne i den internationale 
miljøregnskabsmanual SEEA 2012 
udgivet af FN, Verdensbanken, IMF, 
OECD og Eurostat. 

Affaldsmængde 
indsamlet til 
genanvendelse (mio. 
tons) 

Genanvendelsesandel 
for affald (pct.) 

2015 
7,6 

68,6 

2019 
9,1 

71,7 

12.6.1 Antal virksomheder, der offentliggør rapporter om bæredygtighed. 

Der findes ikke en præcis opgørelse af, hvor mange virksomheder 
der offentliggør rapporter om bæredygtighed. Danske 
virksomheder af en vis størrelse (de såkaldte virksomhedsklasser 
"C" og "D") er forpligtet til i deres årsrapport at rapportere om 
samfundsansvar, herunder indsatser på miljø- og klimaområdet, 
så disse virksomheder kan antages at skulle tælles med i denne 
opgørelse. 

12.7.1 Implementeringsgrad af politikker og handlingsplaner for bæredygtige offentlige indkøb 

Belysning af denne indikator bygger på et spørgeskema, som FN 
udsender til landene. På baggrund af den danske besvarelse 
vurderer FN, at Danmark fører politikker og handlingsplaner for 
bæredygtige offentlige indkøb. FN rangerer Danmark til 'Kategori 
2: Middel-lavt implementeringsniveau'. 

12.8.1 Graden af integration af (i) uddannelse i globalt medborgerskab og (ii) uddannelse for 
bæredygtig udvikling på alle niveauer i: (a) nationale uddannelsespolitikker, (b) læreplaner, (c) 
læreruddannelse og (d) elevbedømmelse. 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. Folkeskoleloven 
fastsætter, at elever skal have forståelse for menneskets samspil 
med naturen og andre lande og kulturer. 
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13. Klimaindsats 

50 pct. grønne 

13.1.1 

13.2.2 13.1.2 

13.1.3 

13.3.1 

13.2.1 

Verdensmål 13 har fokus på, at der skal handles hurtigt for at bekæmpe 
klimaforandringerne og deres konsekvenser inden 2030. Den globale 
gennemsnitstemperatur er siden 1880 steget med cirka 0,85 °C. Verdensmål 13 
handler blandt andet om at integrere forebyggelsesindsatser og tiltag mod 
klimaforandringer i nationale politikker og strategier såvel som at sikre og tilpasse 
sårbare områder mod klimarelaterede risikofaktorer, som ekstreme vejrforhold og 
naturkatastrofer. Undervisningen på området skal forbedres, og tidlig varsling af 
naturkatastrofer og klimarelaterede hændelser skal styrkes. Midler til grønne 
investeringer i udviklingslandene skal sikres, udledningen af drivhusgasser, der i dag 
er mere end 50 pct. højere end niveauet var i 1990, skal minimeres og den globale 
gennemsnitstemperatur skal begrænses til maksimalt 2°C over det præindustrielle 
niveau. 

I 2020 har Covid-19 pandemien været årsagen til et lavere energibehov globalt set og 
hermed et fald i CO2 emissioner på 5,2 pct. Dette er det største fald nogensinde, som 
er næsten fem gange større end faldet i 2009, som blev forårsaget af den globale 
finansielle krise. Ved udfasning af Covid-19 relaterede restriktioner steg efterspørgslen 
efter olie, kul og gas, hvilket har forårsaget en stigning i emissioner på 6 pct. Dette har 
resulteret i det højeste niveau af CO2 udledning nogensinde. 

Danske tal for verdensmål 13 viser, at 50 pct. af indikatorerne kan vurderes til at have 
en udvikling, der er i overensstemmelse med ambitionen. For de resterende 
indikatorer er datagrundlaget ikke tilstrækkeligt, da de adresserer globale fænomener, 
som ikke kan overføres til danske forhold. 

13.1.1 Antal af døde, savnede, og personer berørte af katastrofer pr. 100.000 mennesker 

Med katastrofer forstås en seriøs forstyrrelse af funktionerne i et 
fællesskab eller samfund med omfattende menneskelige, materiel, 
økonomisk eller miljømæssige tab og effekter, som overstiger det 
ramte fællesskabs eller samfunds mulighed for at håndtere 
katastrofen ved hjælp af egne midler. Danmark udarbejder ikke 
kontinuerlig og officiel statistik om antallet døde, savnede og 
berørte personer. Dog vurderer Danmarks Statistik at antallet af 
døde og savnede er meget lavt. 
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13.1.2 Andel af lande, der vedtager og gennemfører lokale katastroferisikostyrings- strategier i 
overensstemmelse med Sendai-rammen for katastrofe- og risikoforebyggelse 2015-2030 

Ifølge Beredskabsstyrelsen følger Danmark ikke systematisk 
Sendai-rammen for katastrofe- og risikoforebyggelse 2015-2030. 
Dog anvendes mange af delelementerne fra Sendai-rammen som 
en del af Danmarks katastrofe- og risikoforebyggelse. 

13.1.3 Andel af lokale regeringer, der har vedtaget og implementeret lokale strategier for at 
nedbringe katastroferisikoen i overensstemmelse med nationale strategier for at nedbringe 
katastroferisiko 

Ifølge Beredskabsstyrelsen findes der ingen overordnet national 
strategi for nedbringelse af katastroferisiko, som kommuner kan 
følge. Dog udarbejder mange kommuner selv fx forebyggelses- og 
klimatilpasningsstrategier. 

13.2.1 Antal lande med nationalt fastlagte bidrag, langsigtede strategier, nationale 
tilpasningsplaner, strategier som indberettet i tilpasningskommunikation og national 
kommunikation 

Danmark rapporterer med en fast kadence om nationalt fastlagte 
bidrag, langsigtede strategier, nationale tilpasningsplaner mv. til 
FN's klimasekretariat (UNFCCC). 

13.2.2 Samlet udledning af drivhussag om året 

Indikatoren viser emissioner af drivhusgasser fra dansk 2015 2019 
territorium, inkl. LULUCF (engelsk betegnelse for 49.246 46.653 

arealanvendelse, ændringer i arealanvendelse samt 
skovbrug) og ekskl. CO2 fra biomasse. I forhold til 
basisåret har emissioner været faldende. 

13.3.1 Omfang af (i) uddannelse i globalt medborgerskab og (ii) uddannelse i bæredygtig 
udvikling er integreret i a) nationale uddannelsespolitikker, b) læseplaner, c) læreruddannelse 
og d) vurdering af de studerende 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. Folkeskoleloven 
fastsætter, at elever skal have forståelse for menneskets samspil 
med naturen og andre lande og kulturer. 
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14. Livet i havet 

14.6.1 

14.1.1 

14.2.1 

14.3.1 

14.4.1 14.5.1 

14.7.1 

28 pct. grønne 

FN’s verdensmål 14 sætter fokus på at bevare og forbedre tilstanden af verdens have 
og sikre bæredygtig brug af de ressourcer, vi får fra havene. Bæredygtighed i havene 
handler om at stabilisere og genoprette økosystemerne og reducere forurening og 
forsuring af havene. Derudover handler det om en indsats for at genoprette 
fiskebestande, reducere overfiskeri og sikre lige adgang til havets ressourcer, hvilket 
især handler om at sikre adgang for små fiskere og understøtte lokalsamfund og lokale 
erhverv. 

En stor del af verdens befolkning lever nær kysterne, og fiskeriet er en stor kilde til 
protein i mange samfund. Dog er overfiskeri, forurening og klimaforandringer kraftigt 
med til at reducere både den biologiske mangfoldighed i havene og bestand af fisk. 

Tilstanden af oceaner og have, som udgør Jordens største økosystemer, er under pres 
- fortsat havforsuring og stigende havtemperaturer truer marine arter og påvirker det 
marine økosystem. F. eks. mellem 2009 og 2018 tabte verden omkring 14 pct. af 
koralrevene. 

Havene optager omkring en fjerdedel af verdens årlige emissioner af kuldioxid (CO2) 
og afhjælper derved klimaforandringer. Dette har dog sin pris, da det ændrer 
karbonatsystemet og øger surhedsgraden af havene. Havforsuring truer organismer og 
økosystemer, bringer fiskeri og akvakultur i fare og påvirker kystnær beskyttelse ved at 
svække koralrevene. Yderligere stigninger i forsuring forventes at accelerere i løbet af 
de kommende årtier. Som forsuring forværres, vil havets evne til at optage CO2 fra 
atmosfæren svækkes, hvilket begrænser dens rolle i at dæmpe klimaændringer. 

Havforurening stammer hovedsagelig fra land, da forskellige former for affald udledes 
eller på anden måde ender i havene. I 2021 viste en undersøgelse, at mere end 17 
millioner tons plastik endte i havene og udgør dermed hovedparten (85 pct.) af marint 
affald. Mængden af plastikforurening, der ender i havet hver år forventes at fordobles 
eller tredobles i 2040, hvilket truer alt livet i havene. 

Globale fiskebestande er i stigende grad truet af overfiskeri, især fra ulovligt, ikke-
rapporteret og ureguleret fiskeri. Mere end en tredjedel (35,4 pct.) af de globale 
fiskebestande blev overfisket i 2019, hvilket var en stigning i forhold til 2017 (34,2 pct.). 
Det bør dog bemærkes at et forbedret regelsæt sammen med en effektiv overvågning 
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har bidraget til at bringe flere overfiskede bestande tilbage til biologisk bæredygtige 
niveauer. 

Danske tal for verdensmål 28 viser, at 14 pct. af indikatorerne kan vurderes til at have 
en udvikling, der er i overensstemmelse med ambitionen. For én indikator går 
udviklingen i en anden retning end ambitionen og for fem er datagrundlaget ikke 
tilstrækkeligt. 

14.1.1 (a) Indeks over kyst overgødskning (kysteutrofiering) og (b) densiteten af flydende 
plastikaffald 

Der findes kun data for indeks over kyst 
overgødskning (kysteutrofiering). 
Overgødskning måles som mængden 
klorofyl a i havet (µG pr. liter.). Mere 
klorofyl betyder øget overgødskning, 
hvilket er negativt for havmiljøet. 

Fjorde og kystvande 

Åbne indre farvande 

2015 
2,7 

1,9 

2018 
3,3 

1,9 

14.2.1 Antal lande der forvalter havområder ud fra en økosystembaseret tilgang 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

14.3.1 Gennemsnitlig surhedsgrad i havet (pH) målt i henhold til et aftalt antal repræsentative 
målestationer 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

14.4.1 Andelen af fiskebestande, der er inden for deres biologisk bæredygtige niveauer 

Fiskeri i Danmark, på linje med andre EU-lande, reguleres 
gennem den fælles europæiske fiskeripolitik og har veludviklede 
nationale reguleringssystemer. Derfor vurderer Danmarks 
Statistik, at indikatoren er opfyldt for Danmarks vedkommende 

14.5.1 Dækningsgraden af beskyttede havområder i forhold til de samlede havområder 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

14.6.1 Fremskridt i forhold til graden af implementering af internationale instrumenter, der 
har det mål at bekæmpe ulovligt, ikke-rapporteret og ureguleret fiskeri 

Danmark har indikatorværdi 5, der betyder, at Danmark har 
meget høj implementering af regler til at bekæmpe IUU fiskeri. 
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14.7.1 Bæredygtigt fiskeri som procentdel af BNP for små østater under udvikling, for de 
mindst udviklede lande og for alle lande 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 
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15. Livet på land 

15.1.1 

15.4.2 

36 pct. grønne 

15.4.1 

15.3.1 

15.5.1 

15.1.2 

15.9.1 

15.8.1 

15.6.1 

15.2.1 
15.7.1 

Verdensmål 15 sætter fokus på sammenhængen mellem menneskeliv og jorden i 
forhold til ernæring. 80 procent af menneskers kost kommer fra planter, og landbruget 
er dermed en vigtig økonomisk ressource og et vigtigt middel til udvikling. Samtidig 
har mennesker og klimaet brug for natur og biodiversitet, hvis planetens fremtid skal 
sikres. Skove dækker cirka 30 procent af jordens overflade og er vigtige levesteder for 
millioner af dyre- og plantearter og vigtig kilde til ren luft og vand samt afgørende for 
bekæmpelse af klimaforandringer. 

Sunde økosystemer og den biologske mangfoldighed de understøtter, er en kilde til 
mad, vand, medicin, husly og andre materielle goder for mennesker. Ikke desto mindre 
har menneskelige aktiviteter påvirket de fleste økosystemer på land i kritisk retning: 
omkring 40 000 arter er dokumenteret i at være i fare for at uddø i løbet af de 
kommende årtier, 10 millioner hektarer skov (et område på størrelse med Island) 
fældes hvert år og mere end halvdelen af centrale biodiversitetsområder forbliver 
ubeskyttet. 

Verdens skovareal fortsætter med at falde, dog i lidt langsommere tempo end i de 
foregående årtier. Andelen af skove faldt fra 31,9 pct. af det samlede jordareal i 2000 
til 31,2 pct. i 2020, svarende til et nettotab på næsten 100 millioner hektarer. Udvidelse 
af landbrug står for næsten 90 pct. af den globale skovrydning, hvilket bl.a. fordeler sig 
på 49,6 pct. fra udvidelse af dyrket jord og 38,5 pct. til græsning. 

Ændringer i skovarealet varierer meget fra region til region. Asien, Europa og 
Nordamerika viste en samlet stigning i skovområde fra 2000 til 2020 på grund af 
skovrejsning, landskabsgenopretning og den naturlige udvidelse af skovene. Derimod 
blev betydelige tab observeret i Latinamerika og Afrika syd for Sahara, hvilket 
hovedsagelig skyldes omdannelse af skove til landbrugsjord. 

Risikoen for udryddelse af arter er stigende. Rødliste-indekset, som måler den samlede 
risiko for udryddelse af arter i udvalgte taksonomiske grupper viser en forringelse på 
9,2 pct. mellem 2000 og 2022. Udryddelsesrisikoen varierer dog mellem regionerne. 
Central og syd Asien samt små østater oplever en højere risiko for forringelse end det 
globale gennemsnit. 
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Danske tal for Verdensmål 15 viser, at 36 pct. af indikatorerne kan vurderes til at have 
en udvikling, der er i overensstemmelse med ambitionen. Indikator om ’Rød-liste 
indekset’ viser en negativ udvikling. Der er to indikatorer, hvor udvikling er svær at 
konstatere og for de resterende indikatorer er datagrundlaget ikke tilstrækkelig, da de 
adresserer globale fænomener, som ikke kan overføres til danske forhold. 

15.1.1 Skovområde som andel af det totale landområde. 

Udvikling i indikatoren er uændret i forhold til basisåret, hvor andelen af 
skovområde lå på 15 pct. Indikatoren er opgjort af Københavns Universitet 
og er baseret på internationale definitioner af skov. 

15.1.2 Andel af vigtige økosystemer på land og for ferskvandbiodiversitet, som er del af 
beskyttet områder, opdelt efter form for økosystemer. 

Udvikling i indikatoren er uændret i forhold til basisåret, hvor andelen af 
vigtige økosystemer for både land og ferskvand ligger uændret, henholdsvis 
på 88,8 og 99,5 pct. 

15.2.1 Fremskridt i forhold til bæredygtig skovforvaltning. 

For indikatoren vises 1: Årlig procentuel 
udvikling i skovareal samt 2: Vedmasse pr. 
hektar skovareal. Data er fra den officielle 
skovstatistik, som udarbejdes af Københavns 
Universitet. Begge delindikatorer viser en 
stigning i forhold til basisåret . 

Vækst i 
skovareal 

Vedmasse 

2015 
0,66 

112 

2019 
0,94 

115 

15.3.1 Andel af jordareal, der er forringet i forhold til totalt landområde. 

Danmark har ikke metode og data som muliggør en egentlig beregning af 
denne indikator i overensstemmelse med definitionen. Det vurderes 
imidlertid, at jordarealets potentiale til produktive eller biologiske formål 
overordnet er fastholdt over tid. 

15.4.1 Omfang af beskyttede områder af vigtige steder i forhold til bjergbiodiversitet. 

Dokumentationen bag indikatoren definerer ikke Danmark som et land 
med bjergområder. 

15.4.2 Indeks over grønne bjergområder. 

Dokumentationen bag indikatoren definerer ikke Danmark som et land 
med bjergområder. 
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15.5.1 Rød-liste indeks. 

Rødlisten er en fortegnelse over plante-, 
dyre- og svampearter som vurderes i risiko 
for at uddø. Indikatoren, som kun beregnes 
med års mellemrum, er beregnet af Aarhus 
Universitet ud fra FN-definitionen (som 
følger definition anvendt af IUCN, 
International Union for Conservation of 
Nature). 

Rød-liste 
indeks 

2010 
0,890 

2019 
0,882 

15.6.1 Antal af lande, der har vedtaget lovgivningsmæssige, administrative og politiske rammer 
for at sikre retfærdig og ligelig fordeling af fordelene. 

Danmark tiltrådte Nagoyaprotokollen i 2014 og ifølge Miljø- og 
Fødevareministeriet følger Danmark PGRFA-traktaten. 

15.7.1 Andel af handlet vildtdyr-liv på baggrund af krybskytteri eller ulovlig handel. 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

15.8.1 Andel af lande, der har vedtaget relevant national lovgivning og afsat tilstrækkelige 
ressourcer til at forhindre eller kontrollere invasive naturfremmede arter. 

Danmark følger de fælles EU-regler suppleret med nationale regler for at 
kontrollere invasive arter. 

15.9.1 (a) Antal lande der har fastlagt nationale mål i overensstemmelse med Aichi 
Biodiversitetsmål 2 i Strategiplanen for Biodiversitet 2011-2020 i deres nationale 
biodiversitetsstrategi og handlingsplaner samt det indberettede udviklingsforløb hen imod disse 
mål og (b) integration af biodiversitet i nationale regnskabs- og indberetningssystemer, 
defineret som implementering af det integrerede miljøøkonomiske regnskabssystem (SEEA) 

Underindikator a – Danmarks primære bidrag til at implementere FN's 
strategiske plan for biodiversitet kanaliseres gennem EU's 
biodiversitetsstrategi. Danmark laver derfor ikke national rapportering på 
fremskridt ift. individuelle Aichi mål. Danmarks nationale 
biodiversitetsstrategi er under revision og der findes derfor pt. ingen 
nationale biodiversitetsmål (Sixth Danish Country Report - Convention on 
Biological Diversity 2019). 

Underindikator b – Danmark har implementeret SEEA Central Framework 
i det grønne nationalregnskab, som produceres i Danmarks Statistik. SEEA 
EA, som vedrører økosystemregnskaber, er ikke implementeret i Danmarks 
Statistik. 
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16 . Fred, retfærdighed og stærke 

inistitutioner 

16.1.1 
16.1.2 

16.3.1 

16.5.1 

16.5.2 

16.9.1 

16.10.1 

16.10.2 

16.1.4 

16.2.2 

16.2.3 

16.3.2 
16.1.3 

16.2.1 

16.3.3 

16.4.1 

16.4.2 

16.6.2 

16.7.1 

16.7.2 

16.8.1 

16.6.1 36 pct. grønne 

Verdensmål 16 handler om at skabe fredelige og inkluderende samfund, der 
understøttes af institutioner, der yder den enkelte retssikkerhed. International fred og 
sikkerhed er et af FN’s hovedformål, og fred er en forudsætning for bæredygtig 
udvikling. Tænketanken Institute for Economics and Peace vurderer, at verden er 
blevet lidt mindre fredelig, selvom det seneste årtis store kriser og konflikter synes at 
tage af. Det skyldes blandt andet øget social uro og konflikter flere steder i verden. 

Ud over fred og konflikter handler verdensmål 16 også om at reducere alle former for 
vold, blandt andet vold i forbindelse med organiseret kriminalitet og terrorisme, men 
også vold i hjemmet og vold rettet mod børn. Ulovlige penge- og våbenstrømme og 
handel med mennesker indgår som en del af volden og brud på de fælles love i 
samfundet. Retssikkerhed står centralt i verdensmål 16. Alle mennesker i alle lande 
skal behandles retfærdigt, have en formel identitet og der skal være fokus på betydelig 
nedbringelse af korruption blandt politikere, politi og dommere og på betydelig 
nedbringelse af diskrimination i love og politikker. Endelig handler målet om at skabe 
effektive, ansvarlige og gennemsigtige institutioner både globalt og lokalt. I den 
forbindelse skal borgerne inddrages og have mulighed for at deltage i samfundets 
beslutninger på alle samfundsniveauer. 

Ifølge FN blev der registreret mindst 13.845 dødsfald forbundet med 12 af verdens mest 
dødbringende væbnede konflikter i 2021. Blandt dem var 11.075 civile. Selv om tallet 
er højt, er antallet af civile konfliktrelaterede dødsfald faldet med 17 pct. i forhold til 
2020 og med 69 pct. i forhold til 2015. Mange af disse konflikter indebærer en stigende 
risiko for eskalering og afledte krænkelser af internationale menneskerettigheder og 
international humanitær ret. 
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I maj 2022 har antallet af mennesker, som blev tvunget til at flygte fra konflikter, vold, 
menneskerettighedskrænkelser og forfølgelse oversteget 100 millioner. Ifølge data fra 
2021 anslås det, at 41 pct. af de tvangsfordrevne på verdensplan var børn. Krænkelser 
af menneskerettigheder i konfliktramte lande, herunder menneskehandel og 
tvangsarbejde, er steget og international humanitær ret er blevet tilsidesat. 

Krig og konflikter har også andre effekter og vidtgående konsekvenser. For eksempel 
har krigsudbruddet i Ukraine fået priserne på mad, brændstof og gødning til at stige 
og endvidere påvirket forsyningskæder og global handel. 

Danske tal for Verdensmål 16 viser, at 36 pct. af indikatorerne kan vurderes til at have 
en udvikling, der er i overensstemmelse med ambitionen. Der er 4 indikatorer, hvor 
udviklingen går i en modsat retning end intentionen. For de resterende 10 indikatorer 
er datagrundlaget ikke tilstrækkeligt. 

16.1.1 Antal af ofre for overlagt mord pr. 100.000 mennesker, opdelt på køn og alder. 

Indikatoren er beregnet af Danmarks 
Statistik. Antallet af personer, der er ofre 
for manddrab eller vold med døden til følge 
er sat i forhold til 100.000 personer i 
befolkningen. Der observeres en lille 
nedgang i forhold til basisåret. 

Mord pr. 100.000 
personer, alder i 
alt 

2015 
1,1 

2018 
1,0 

16.1.2 Konfliktrelaterede dødsfald pr. 100.000 mennesker, opdelt på køn, alder og årsag. 

Danmarks Statistik vurderer at konfliktrelaterede dødsfald imellem 
væbnede grupper og staten - jf. metoden bag indikatoren - er nul eller 
meget lav. 

16.1.3 Andel af befolkning, som har været udsat for (a) fysisk, (b) psykisk eller (c) seksuel vold 
inden for de seneste 12 måneder. 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. I 
Justitsministeriets Forskningskontors årlige offerundersøgelse 
indgår oplysninger om 16-74-årige ofre for vold og tvangssamleje 
(kun kvinder) inden for seneste år. Andre typer af seksuelle 
overgreb indgår ikke og heller ikke psykisk vold. 

16.1.4 Andel af befolkning, der føler sig sikre, når de går alene rundt i deres nærområde. 

Indikatoren er beregnet af Rigspolitiet på 
baggrund af et spørgeskema. Der ses et lille fald i 
andelen af personer, der føler sig sikre, når de 
går alene rundt i deres nærområde. 

Andel af 
befolkning 

2015 
89,3 

2018 
86,5 

16.2.1 Andel af 1-17-årige børn, der har oplevet enhver form for fysisk straf og/eller psykisk 
aggressivitet fra deres omsorgsperson inden for den seneste måned. 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 
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16.2.2 Antal af ofre for menneskehandel pr. 100.000 mennesker, opdelt på køn, alder og form 
for udnyttelse. 

Indikatoren er beregnet af Danmarks 
Statistik på basis af oplysninger i 
Socialstyrelsens 'Statistik 2016, Ofre for 
menneskehandel i Danmark'. Antallet af ofre 
er sat i forhold til hele befolkningen (angivet 
som antal ofre pr. 100.000 personer). Der 
observeres en lille stigning i antallet. 

Antal af ofre for 
menneskehandel 
pr. 100.000 
mennesker 

2015 
1,6 

2018 
1,7 

16.2.3 Andel af unge kvinder og mænd mellem 18 og 29 år, som har oplevet seksuel vold inden 
de fyldte 18 år. 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

16.3.1 Andel af voldsofre inden for de seneste 12 måneder, som har rapporteret, at de har 
været offer, til en kompetent myndighed eller anden anerkendt konfliktløsningsmekanisme. 

Indikatoren er beregnet af Justitsministeriets 
Forskningskontor. Antallet af voldsofre indenfor de 
seneste 12 måneder, som selv har rapporteret 
voldsepisoden til politiet, er sat i forhold til alle 
voldsofre. 

Andel 
2015 
30,0 

2019 
36,0 

16.3.2 Andel af ikke-dømte tilbageholdte i forhold til det samlede antal indsatte i fængsler. 

Indikatoren er beregnet af Kriminalforsorgen. 
Antallet af anholdte og varetægtsfængslede er sat i 
forhold til alle indsatte (angivet i pct.). Der 
observeres en stigning i andelen af ikke-dømte 
tilbageholdte. 

Andel 
2015 
25,8 

2018 
30,2 

16.3.3 Andel af befolkningen, der har oplevet en konflikt inden for de seneste to år, og som 
benyttede en formel eller uformel konfliktløsningsmekanisme, efter type af mekanisme. 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

16.4.1 Den totale værdi af indgående og udgående ulovlige pengestrømme (i US dollars). 

Det vurderes, at illegale aktiviteter og hvidvask er de mest relevante kilder 
til ulovlige finansielle strømme i Danmark. Betalingsbalancen og BNP/BNI 
inkluderer kun eksplicit estimater af illegale aktiviteter, og der er ingen 
eksplicitte estimater af hvidvask. Da skøn over illegale aktiviteter ikke er 
offentlige data, er et dansk skøn ikke tilgængelig. 
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16.4.2 Andel af konfiskerede håndvåben og lette våben, som er registreret og sporet i henhold 
til internationale standarder og retlige instrumenter 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

16.5.1 Andel af personer, der har været i kontakt med en offentligt ansat mindst én gang og 
som betalte bestikkelse til en offentlig ansat, eller som blev bedt om bestikkelse af en offentligt 
ansat inden for de seneste 12 måneder 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. Ifølge Corruption 
Perception Index (CPI) fra Transparency International i 2019 har Danmark 
dog en meget lav andel af korruption sammenlignet med andre lande. 
Indekset måler den opfattede korruption i den offentlige sektor (opgjort af 
forretningsfolk og landeeksperter). 

16.5.2 Andel af virksomheder, der mindst én gang har været i kontakt med en offentligt ansat 
og som betalte bestikkelse til en offentligt ansat, eller som blev bedt om bestikkelse af en 
offentligt ansat inden for de seneste 12 måneder 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. Ifølge Corruption 
Perception Index (CPI) fra Transparency International i 2019 har Danmark 
dog en meget lav andel af korruption sammenlignet med andre lande. 
Indekset måler den opfattede korruption i den offentlige sektor (opgjort af 
forretningsfolk og landeeksperter). 

16.6.1 De primære statsudgifter, som andel af det godkendte budget, opdelt efter sektor (eller 
budgetkode eller lignende). 

De samlede udgifter for offentlig forvaltning og 
service er næsten identiske med det godkendte 
budget. Det observeres, at i 2015 lå de faktiske 
udgifter tættere på det godkendte budget end i 
2020. 

Andel 
2015 
1,0051 

2020 
1,0526 

16.6.2 Andel af befolkning, der var tilfreds med deres seneste oplevelse af en offentlig 
tjenesteydelse. 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

16.7.1 Andel af stillinger ved nationale og lokale institutioner, inklusiv (a) 
beslutningsmyndigheder; (b) offentlige serviceerhverv; and (c) retsvæsenet i sammenligning 
med den nationale fordeling, opdelt efter køn, alder, personer med handicap og 
befolkningsgrupper. 

Danmark Statistik har ikke registerbaserede oplysninger om hvorvidt man 
er handicappet. I Danmark foretages der af og til studier/analyser af 
handicappedes tilknytning til arbejdsmarkedet. En af aktørerne på området 
er ”Det nationale forsknings- og analysecenter for velfærd”. Der er dog ikke 
identificeret data, som muliggør dannelsen af indikatoren. 
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16.7.2 Andel af befolkning, som mener, at beslutningsprocesser er inkluderende og lydhøre, 
opdelt på køn, alder, handicap og befolkningsgruppe. 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

16.8.1 Andel af medlemmer og stemmerettigheder fra udviklingslande i internationale 
organisationer. 

Indikatoren omhandler ikke Danmark, da indikatoren opgøres på 
institutionelt niveau. 

16.9.1 Andel af børn under fem år, hvor fødsel er blevet registreret af en civil myndighed, 
opdelt på alder 

Ifølge §3 i Bekendtgørelse af lov om Det Centrale Personregister 
registreres alle børn i et officielt personregister. Danmarks 
Statistik vurderer at nul eller meget få børn ikke registreres i 
registreret. Der forventes ikke udvikling på området. 

16.10.1 Antal af bekræftede mord, bortførelser, tvungne forsvindinger, vilkårlige 
tilbageholdelser og tortur mod journalister og associerede mediefolk, fagforeningsmedlemmer 
og menneskerettighedsforkæmpere inden for de seneste 12 måneder 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. Danmarks 
Statistik vurderer dog at antallet af mediefolk, 
fagforeningsmedlemmer og menneskerettighedsforkæmpere, som 
er udsat for mord, bortførelser, tvungne forsvindinger, vilkårlige 
tilbageholdelser eller tortur er nul eller meget lav. 

16.10.2 Antal af lande, der har vedtaget og afgivet konstitutionelle, lovmæssige og/eller 
politiske garantier for offentlig adgang til information 

Ifølge Dansk Journalistforbund giver paragraf 77 i grundloven ret 
til at alle kan ytre sig offentligt og Danmark overholder 
internationale aftaler på området. Ligeledes implementeres love 
og garantier igennem den demokratiske behandling i parlamentet 
og afprøvning ved domstolene. 
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17. Partnerskaber for handling 

33 pct. grønne 

17.1.2 

17.5.1 

17.8.1 

17.8.3 

17.19.2 

17.1.1 

17.3.2 
17.13.1 17.3.1 

17.4.1 

17.9.1 

17.7.1 

17.10.1 

17.11.1 

17.12.1 

17.14.1 

17.15.1 

17.16.1 

17.17.1 
17.18.1 

17.6.1 

17.8.2 

17.19.1 

17.2.1 

Verdensmål 17 handler om at styrke det globale partnerskab for bæredygtig udvikling 
og at bruge forskellige midler til at nå målene. I princippet peger verdensmålet på en 
lang række strukturelle elementer, der skaber rammerne for, at verdens lande ved 
fælles hjælp kommer i mål med verdensmålene – verdensmål 17 støtter dermed de 
øvrige 16 verdensmål. 

Verdensmål 17 er det mål med flest delmål. De handler blandt andet om, at vi skal 
fremme partnerskaber på tværs af erhvervsliv, civilsamfund, forskning og politik, og 
om at dele viden og teknologier på tværs af alle skel. Der er også delmål, der sigter mod 
at styrke frihandel mellem landene, om at opkræve skatter til at finansiere det 
nationale budget, og om at de mest udviklede lande giver udviklingsbistand til verdens 
mindst udviklede lande. Verdensmål 17 understøtter implementeringen af alle 
verdensmålene. 

Mange udviklingslande kæmper fortsat med at komme ud af pandemiens skygge på 
trods af et rekordhøjt niveau af officiel udviklingsbistand (ODA) og et stærkt opsving i 
globale direkte udenlandske investeringer (FDI). Udviklingslandene kæmper med 
inflation, stigende renter og truende gældsbyrder. I 2021 beløb officiel 
udviklingsbistand fra medlemslande i Organisation i Økonomisk Samarbejde og 
Udvikling (OECD) sig til 177,6 milliarder USD, en stigning på 3,3 pct. i faste priser i 
forhold til 2020. Dette beløb udgjorde 0,33 pct. af donorernes samlede 
bruttonationalindkomst (BNI), som er et nyt højdepunkt, på trods af, at det stadig er 
under målet på 0,7 pct. Stigningen skyldes mest OECD’s medlemmers støtte til 
aktiviteter, der relaterer sig til Covid-19, herunder forebyggelse, behandling og pleje. 

Siden 2015 er netto officiel udviklingsbistand steget med 20 pct. På trods af det 
finanspolitiske pres i alle lande toppede officiel udviklingsbistand i 2020 og igen i 2021. 
Den igangværende krig i Ukraine har direkte indvirkning på officiel udviklingsbistand 
i 2022, bl.a. på grund af øgede udgifter til flygtninge. Militær bistand til Ukraine og 
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europæiske nationers stigende militærudgifter betragtes ikke som officiel 
udviklingsbistand. 

Et andet vigtigt element af verdensmål 17 er fokus på data til beslutningstagere. 
Rettidig data af høj kvalitet har vist sig afgørende for beslutningstagning, især under 
pandemien. I 2021 rapporterede 150 lande og territorier, at de implementerede en 
national statistisk plan (op fra 132 i 2020), med 84 af dem fuldt finansieret. 

Ifølge FN viste en nylig undersøgelse, at størstedelen af de nationale statistikbureauer 
i lavindkomstlande oplevede enten moderate eller alvorlige forsinkelser i 
budgetudbetaling i 2021. Mange statistikbureauer var afhængige af bistand fra 
eksterne kilder, som var lavere under pandemien, hvilket igen har påvirket muligheder 
for at implementere statistiske planer. I løbet af de kommende tre år forventes der 
mangel på finansiering til erhvervs- og landbrugstællinger men også for folke- og 
boligtællinger. 

En analyse viser, at officiel udviklingsbistand til statistik beløb sig til 650 mio. dollars 
i 2020, hvilket var et fald i forhold til 662 mio. dollars i 2019. Den overordnede tendens 
i finansiering af statistikken forbliver uændret og ligger på 0,3 pct. af den samlede 
officielle udviklingsbistand. Endvidere, når man ser bort fra en markant stigning i 
finansiering af sundhedsdata, er midlerne til andre statistiske aktiviteter faldet med 18 
pct. Finansiering af data, der specifikt vedrører verdensmålene, herunder køns- og 
klimadata faldt endnu mere end i 2020. Dette kunne tyde på, at selv de basale 
dataaktiviteter blev hurtigt nedprioriteret i begyndelsen af pandemien, hvilket førte til 
alvorlige datamangler og efterslæb i de lande, der har størst behov. 

Danske tal for Verdensmål 17 viser, at 33 pct. af indikatorerne kan vurderes til at have 
en udvikling, der er i overensstemmelse med ambitionen. Der er 3 indikatorer, hvor 
udviklingen går i modsat retning. For fire indikatorer er udviklingen svær at konstatere 
og for de resterende 9 indikatorer er datagrundlaget ikke tilstrækkeligt. 

17.1.1 Statens samlede indtægter som andel af BNP, opdelt på kilde. 

Indikatoren er opgjort med udgangspunkt i 
nationalregnskabstal og er i 
overensstemmelse med principperne i de 
internationale nationalregnskabsmanualer 
ESA2010 og SNA2008. Hverken 
skatteindtægter eller ikke skatterelaterede 
indtægter har ændret sig ift. basisåret. 

Skatteindtægter 

Ikke 
skatterelaterede 
indtægter 

2015 
47,2 

6,0 

2020 
47,2 

6,0 

17.1.2 Andel af det nationale budget, der finansieres af nationale skatteindtægter. 

Indikatoren er opgjort med udgangspunkt i 
nationalregnskabstal for offentlig forvaltning og 
service. I henhold til beskrivelse af indikatoren 
opfattes stigning i andelen som positiv. 

Andel 
2015 
86,5 

2020 
88,4 
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17.2.1 Netto officiel udviklingsbistand, samlet og til de mindst udviklede lande, som andel af 
Organisationen for Økonomisk Samarbejde og Udvikling (OECD) udviklingskomites donorers 
samlede bruttonationalindkomst (BNI). 

Der kan ikke konstateres en entydig 
udvikling i indikatoren, da netto officiel 
udviklingsbistand er faldende, 
hvorimod officiel udviklingsbistand til 
de mindst udviklede lande er stigende. 

Netto officiel 
udviklingsbistand 
i alt 

Netto officiel 
udviklingsbistand, 
til de mindst 
udviklede lande 

2015 
0,85 

0,13 

2017 
0,74 

0,14 

17.3.1 Direkte udenlandske investeringer, ulandsbistand og Syd-Syd samarbejde som en andel 
af bruttonational indkomst 

På grund af datakompleksiteten er 
definitionen af denne indikator ved at 
blive opdateret i regi af IAEG-SDG. 

Andel 
2015 
0,85 

2017 
0,74 

17.3.2 Størrelsen af pengeoverførsler til hjemland fra emigranter (i US dollars) som andel af 
samlet BNP 

Indikatoren skal monitorere delmål 17.3 Der skal 

mobiliseres yderligere finansielle ressourcer til 

udviklingslande fra forskellige kilder. Ud fra dette 
delmål vurderes indikatoren ikke at bevæge sig i 
retning af FN målet. 

Andel 
2015 
0,42 

2019 
0,38 

17.4.1 Gældsydelse som andel af eksport af varer og tjenester 

Offentlig sektors gæld over for udlandet 
(beholdning ultimo kvartal og rentebetalinger) i 
procent af vareeksport og tjenesteeksport. I 
henhold til delmålet kan gældsættelse ikke 
vurderes positiv for udviklingslande. 

Andel 
2015 
k4 
1,7 

2019 
k4 
3,1 

17.5.1 Antal af lande, der har vedtaget og implementeret investeringsfremmende tiltag for 
udviklingslande (inklusiv de mindst udviklede lande). 

FN angiver, i sin opgørelse af denne indikator, antallet af lande, 
der har indgået traktater om bilateral investering (Bilateral 
Investment Treaties (BITs)). FN belyser indikatoren med to 
indgangsvinkler: antallet af lande der har underskrevet BITs og 
antallet af lande, hvor BITs er trådt i kraft. Danmark har 
underskrevet 4 BITs, som endnu ikke er trådt i kraft, og deltager i 
39 BITs, som er trådt i kraft. 

17.6.1 Fastnet internet abonnementer pr. 100 indbyggere, opdelt på hastighed. 

Beregningen er baseret på Energistyrelsens 
halvårlige telestatistik om antal internet 
bredbåndsabonnementer, fordelt på 
downloadshastighed og Danmarks Statistik 
befolkningsstatistik per 1. januar. 

Antal 
2016 
83 

2020 
85 
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17.7.1 Den samlede størrelse af finansiering til udviklingslande, der er afsat til at fremme 
udvikling, overførsel, udbredelse og spredning af miljøtilpassede teknologier 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

17.8.1 Andel af personer, der bruger internet 

Indikatoren er opgjort på baggrund af den 
stikprøve-baserede undersøgelse 'It-anvendelse i 
befolkningen'. Undersøgelsen er udarbejdet af 
Danmarks Statistik og bygger på et harmoniseret 
EU-skema. Der observeres en stigning i andelen af 
personer, der bruger internet ift. basisåret. 

Andel 
2015 
96 

2022 
98 

17.9.1 Dollarværdien af finansiel og teknisk bistand (herunder gennem Nord-Syd, Syd-Syd- og 
trekantsamarbejde) 

Der observeres et lille fald i dollarværdien af 2015 2019 
finansiel og teknisk bistand. 354.373. 616 337.332.745 

17.10.1 Globalt vægtet tarifgennemsnit. 

Indikatoren omhandler ikke Danmark, da indikatoren opgøres på 
institutionelt niveau. 

17.11.1 Udviklingslande og de mindst udviklede landes andel af den globale eksport. 

Indikatoren omhandler ikke Danmark, da indikatoren opgøres på 
institutionelt niveau. 

17.12.1 Vægtede gennemsnitstariffer, som udviklingslande, de mindst udviklede lande og små 
østater under udvikling, står overfor. 

Indikatoren omhandler ikke Danmark, da indikatoren opgøres på 
institutionelt niveau. 

17.13.1 Makroøkonomiske instrumenter. 

Indikatoren giver et overblik over dansk økonomi og er beregnet af 
Danmarks Statistik på basis af data fra nationalregnskab, offentlige 
finanser, betalingsbalancen samt Danmarks Nationalbanks finansielle 
opgørelser. Indikatorens delindikatorer viser udvikling i forskellige 
retninger, hvorfor udviklingen samlet set ikke kan konstateres entydigt. 

17.14.1 Antal af lande, der har mekanismer på plads til at øge policy-kohærens i forhold til 
bæredygtig udvikling. 

Indikatoren omhandler ikke Danmark, da indikatoren opgøres på 
institutionelt niveau. 
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17.15.1 Udstrækning af brug af landes egne resultatbaserede rammer og 
planlægningsværktøjer opdelt efter, hvem der leverer udviklingssamarbejdet 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

17.16.1 Antal af lande, der rapporterer fremskridt indenfor multi-stakeholder 
udviklingseffektive monitoreringsrammer, der støtter opnåelse af verdensmålene for 
bæredygtig udvikling 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

17.17.1 Mængden af US dollars, der afsættes til offentligt-private partnerskaber for 
infrastruktur. 

Danmark udarbejder ikke kontinuerlig og officiel statistik i 
overensstemmelse med metoden bag indikatoren. 

17.18.1 Indikator for statistisk evne til overvågning af bæredygtige udviklingsmål (SDG). 

FN har endnu ikke udviklet en metodebeskrivelse til indikatoren. 

17.18.2 Antallet af lande, der har national lovgivning, der retter sig efter de grundlæggende 
principper for officiel statistik. 

Danmarks Statistik følger anbefalinger vedrørende organisering 
og styring af kvalitet, der er givet i Adfærdskodeks for europæiske 
statistikker (Code of Practice, CoP). CoP bygger på FN's ti 
principper for statistik. 

17.18.3 Antal af lande med en national plan for statistisk data, der er fuldt finansieret og i gang 
med at blive implementeret, opdelt efter finansieringskilde. 

Danmarks Statistik udarbejder årligt en arbejdsplan for 
produktion og finansiering af officiel statistik. I 2021 var 58 % 
af statistikkerne finansieret igennem finansloven, mens 42 % 
var finansieret som tilskudsfinansiering. 

17.19.1 Dollarværdien af alle ressourcer, der er afsat til at styrke den statistiske kapacitet i 
udviklingslande. 

Det kan være vanskeligt at opgøre det 
eksakte beløb, som allokeres til statistisk 
kapacitetsbygning, da statistisk 
kapacitetsbygning ofte er en delkomponent 
af et bredere udviklingssamarbejde og kan 
derfor være svær at skille ud. Siden 2019 
har Danmarks Statistik deltaget i Strategisk 
Sektorsamarbejde, som udføres af 
Udenrigsministeriet. Under dette 
samarbejde udfører Danmarks Statistik 
kapacitetsbygning for statistiske systemer i 
Ghana, Marokko og Vietnam inden for 
forskellige statistiske domæner. 

Værdien 

2015 
2.555.707 

2021 
6.953.025 
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17.19.2 Andel af lande som (a) har udført mindst én folketælling og husoptælling inden for de 
seneste 10 år og som (b) har opnået 100 procent fødselsregistrering og 80 procent 
dødsfaldsregistrering. 

Danmark registrerer alle nyfødte og døde i et personregister, 
hvorfor folke- og boligtællinger samt fødsels- og 
dødsfaldsregistreringer sker løbende. 

57 


